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 EDITORIAL

A JEJDA…   
Měla to být výkladní skříň technologií a návrat reprezentativních autosalonů 
na scénu po covidové pauze. Jenže se to trochu zvrtlo. Místo chlouby 
evropského průmyslu, byla podzimní přehlídka elektromobility IAA  
v Mnichově spíše v nepřehlédnutelné režii asijské konkurence.
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V  současné době v Číně působí 120 výrobců elektromobi-
lů, kteří během letošního roku přivedou na trh 150 nových 
modelů, mezi 10 největších automobilek světa se letos dostal 

i tamní výrobce elektromobilů BYD. Dovoz čínských aut a součás-
tek do Německa v prvním pololetí 2023 vzrostl o 75 %, zatímco 
export vozů a dílů z Německa do Číny se snížil o pětinu (21 %), jak 
konstatuje zpráva Německého ekonomického institutu IW, která 
mj. konstatuje, že auta, kdysi výkladní skříň evropského průmyslu, 
se stále více stávají asijským produktem. Svou sázkou na elektro-
mobilitu, kterou Čína zvládá evidentně lépe a levněji, si evropské 
automobilky pod sebou dokonale podřízly větev.

To se nyní EU snaží z posledních sil zachránit, a jak jinak, než jak 
je jejím zvykem, z moci úřední. Ursula von der Leyenová prohlásila, 
že Čína pomocí státních dotací uměle udržuje nízké ceny svých 
elektromobilů, což křiví trh, a EU se musí začít situací zabývat 
a (čínským) neférovým praktikám čelit. Evropská komise proto za-
hajuje prověrku státní podpory výrobců elektromobilů v Číně a tzv. 
antisubvenční šetření by mohlo vyústit do ochranářských opatření 
proti dovozu čínských elektroaut do EU (čímž by si Unie mohla 
„vykoledovat“ třeba obchodní válku).

A ejhle, dotace jsou najednou fuj? A co ty, které cpe Unie do ze-
mědělství, elektromobility a všude možně? Ty jsou v pořádku a ne-
křiví trh? Samozřejmě že ano, ale na to nadávají zatím jen ti, kdo 
respektují pravidla skutečného trhu – tedy přesněji řečeno férového 
(to, jak se šéfka Unie farizejsky odvolává na férovou konkurenci, mě 
skutečně rozesmálo), dotacemi ne******ného, který prostě odfiltruje 
to, co není za rozumných podmínek životaschopné, a jemuž jsme 
pod taktovkou unijních dobrodějů tak nějak odvykli. A stejně jako 
to dělají USA nebo Evropa, když jim někdo šlápne na kuří oko 
(v tu ránu nastavují jednu celní a legislativní ochranářskou bariéru 
za druhou), by nás nemělo překvapovat, že se tak logicky chová 

i Čína. Že se nám to nemusí líbit, je jiná věc, ale tahle pravidla jsme 
si prostě nastavili sami, takže je zbytečné „kňučet“, jak se k nám 
šeredně chová svět, který se jen jednoduše přizpůsobil a snaží se 
to využít podle svého.

Jenže rozpolcenost současného světa se bohužel nepříjemně 
dotýká i nás. Svědčí o tom nedávná konference Svazu průmyslu 
a dopravy, Hospodářské komory a Konfederace zaměstnavatel-
ských a podnikatelských svazů ČR, s názvem Česko na křižovatce. 

Průmyslníci pojmenovali konkrétní problémy a možnosti, jak je 
řešit. Premiér ve svém „vizionářském“ ústředním projevu kromě 
poukazování na naše obecně nízké sebevědomí nabídl hlavně 
tradiční „plky“ a vzdušné zámky: centrum vzdělanosti a inovací, 
gigafactory, vysokorychlostní tratě, dostavba dálnic, výroba čipů 
a lithium, co z ČR (která je, jak zdůraznil, 9. největší zemí v EU – 
zaplaťpámbu za Lucembursko a Maltu! – a mimořádně bezpečný 
stát, kde se dobře žije i střední třídě, a patří do pětiny ekonomicky 
nejúspěšnějších zemí světa) učiní prosperující zemi a dodá materiál 
pro ty úžasné baterky, na které svět čeká už desítky let atd. atd… 

Jako příklad úspěšnosti uvedl mj. zbrojní průmysl – který si prá-
vě novodobá ČR ve svých počátcích cíleně zdevastovala a dnes 
se premiér chlubí jeho resuscitací, na níž mají zásluhu hlavně 
soukromé firmy, a ne stát, který jej téměř „pohřbil“. Možná se to 
hezky poslouchá, jenže jak se říká: „Už včera bylo pozdě“ a často 
jde o projekty v dlouhém časovém horizontu, a správná doba, 
kdy se dalo zodpovědně predikovat a plánovat v těchto časových 
rámcích, už je pryč. V současném světě není jisté, ani jak bude 
vypadat příští rok, natož v době, kdy by měly tyto vznešené am-
biciózní plány – jež navíc většinou ani nepokročily z éry vzletných 
verbálních příprav do nějaké skutečně životaschopné fáze – přinést 
své ovoce. 

Premiér si opětovně užil svých pomyslných 5 minut slávy, 
a v podstatě jen předvedl nezávazná témata spíš k diskusi než 
věci, které měla vláda začít řešit hned, jak nastoupila, pokud to 
myslí s pomocí vrátit ČR na mapu skutečně vyspělých států vážně. 
Zatím však figuruje v globálních statistikách spíše jako země 
s vůbec nejméně váženým premiérem, který se podle výzkumu 
agentury Morning Consult těší podpoře pouhé pětiny obyvatel. Což 
mu však (s příkladnou skromností) nijak nebrání hřímat k auditoriu 
nespokojených průmyslníků odvážnou tezi, že Česko, které je na 
křižovatce, se musí naopak samo stát klíčovou křižovatkou Evropy 
určující směr, kde to jen půjde. Nu, naštěstí bývá na křižovatkách 
i přechod pro slepce, který ukáže navigaci správným směrem, 
a čas, kdy vyrazit…  

Josef Vališka, šéfredaktor
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V ČR působí řada technologických  
firem, kterým se ve výrobě mikroskopů  
a spektrometrů používajících pro  
kontrolu čipů velmi daří a patří ke  
špičce ve svém oboru.

Například brněnské firmy Tescan, Delong 
Instruments a Thermo Fisher Scientific, které 
vyrábí elektronové mikroskopy a spektro-
metry, dodávají asi třetinu své produkce do 
celého světa. Jejich zákazníky jsou největší 
giganti v oboru jako TSMC, Intel, Apple, Sam-
sung, Onsemi, Nvidia, AMD, Broadcom aj. 

Mezi další patří Investiční skupina 
Carlyle Group, která získala firmu Tescan 
a nyní i přerovského výrobce optiky, firmu 

Meopta, jež čile obchoduje se spektrome-
try a mikroskopy kombinující elektronový 
a iontový svazek.

Česká skupina TTC, jež sdružuje na třicet 
technologických firem, plánuje investovat 
do vybudování technologického centra 
v pražských Malešicích, se zaměřením na 
energetiku, hardware, telekomunikace, 
elektroniku, čipy a polovodiče. Firmám, 
akademickým týmům, start-upům a univer-
zitním spin-offům nabídne prostory i stroje 
potřebné pro výrobu prototypů a testování 
s návazností na sériovou výrobu. TTC 
chce přispět k trendu přesouvání výroby 
důležitých technologií, jako jsou elektronika 
či energetické součástky, z Asie zpět do 
Evropy. 
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ČESKÝM VÝROBCŮM HI-TECH SE DAŘÍ 

Globální nedostatek čipů způsobený 
pandemií přiměl západní země  
k masivním investicím do jejich vlastní 
produkce a v Evropě i v USA začaly  
vznikat projekty na nové „čipové“  
továrny. 

Americký prezident Joe Biden loni podepsal 
zákon na podporu polovodičového průmyslu 
v USA, pro kterou tamní vláda již vyčlenila 
280 mld. dolarů. Obdobnou iniciativu schválil 
letos i Evropský parlament. EU hodlá inves-
tovat do vlastní výroby čipů desítky miliard 
eur a do konce desetiletí zdvojnásobit svůj 
podíl na globální produkci polovodičů. 

Do roku 2027 by tak měly v Evropě vyrůst 
další závody na čipy americké firmy Intel 
v Magdeburku a ve Vratislavi. Rozšiřovat 
výrobu plánuje i americká firma Onsemi v již 
existující továrně na polovodiče v Rožnově 
pod Radhoštěm. 

NOVINKY DOMOV A SVĚT

Nejnověji potvrdila tchajwanská společ-
nost TSMC, že v Německu postaví svou 
první evropskou továrnu na výrobu čipů 
s investicí 10 mld. eur. Do roku 2027 by měla 
vytvořit kolem dvou tisíc pracovních míst, 
problémem však je, že tyto hi-tech výrobny 
možná nenajdou dostatek kvalifikovaného 
personálu pro své provozy. To může být 
kritickým faktorem, který fatálně zkompli-

ZELENÁ ELEKTŘINA PRO 
LETADLA NA LETIŠTÍCH  
Schválené nařízení EP a Rady EU 
ukládá evropským letištím povinnost 
zajistit do konce příštího roku u všech 
kontaktních stání přístup k dobíjení 
energií, která musí být navíc nejpozději 
od roku 2030 výhradně „zelená“. 

EU tak chce omezit emise produkované 
letadlem, když stojí na letištní ploše a spo-
třebovává energii nezbytnou k provozu 
palubních přístrojů či osvětlení, kterou 
získává buď z letištních mostů, nebo 
externího zdroje spalujícího fosilní paliva, 
jako jsou pozemní pohonné jednotky či 
pomocné motorové jednotky používané 
k napájení klimatizace, kdy ještě nemá mo-
tory v chodu, ale cestující již jsou v letadle. 

Letiště tak budou muset investovat do 
energetické infrastruktury a odběru dražší 
energie z OZE. Pražské letiště v Ruzyni má 
zajištěn přívod elektřiny na všechny mosty 
již nyní, ale na vzdálených stáních chce 
dosavadní dieselgenerátory nahradit mo-
bilními bateriovými zdroji, do nichž investu-
je nižší stovky milionů korun. Od povinnosti 
mohou být případně osvobozena malá 
letiště s méně než deseti tisíci komerčními 
vzlety a přistání ročně. V ČR např. Ostrava, 
Karlovy Vary nebo České Budějovice, 
které splňují i některé další podmínky, jež 
mohou zažádat o výjimku. 

kuje ambiciózní plány Západu na čipovou 
soběstačnost. 

Americká asociace polovodičového 
průmyslu SIA odhaduje, že v roce 2030 bude 
v sektoru chybět zhruba 1,4 mil. techniků, 
počítačových vědců a inženýrů. Situaci navíc 
komplikuje Čína, která začala „lovit“ inženýr-
ské talenty v Evropě a v USA pro své hi-tech 
provozy. 

TOVÁRNY NA ČIPY BUDOU, S PERSONÁLEM JE TO HORŠÍ



NÁKLADNÍ VOZIDLO POHÁNĚNÉ 
PALIVOVÝM ČLÁNKEM 

Firmy Toyota Motor Europe a VDL Groep 
spolupracují na prvním nákladním vozidle 
s palivovým článkem. Díky poznatkům  
z pětiletého zkušebního období tak budou 
moci podpořit další rozvoj udržitelné 
vodíkové infrastruktury napříč Evropou.

Očekává se, že první předváděcí nákladní 
vozidlo absolvuje silniční zkoušky s vyhod-
nocením potenciálních zlepšení pro další 
fáze projektu. VDL Groep nyní připravuje 
čtyři další vozidla na palivové články, která 
budou využívat poskytovatelé logistických 
služeb pro značku Toyota. Dopravci VOS 
Transport Group, CEVA, Groupe CAT a Yu-
sen přispějí k úspěchu projektu nasazením 
vodíkových nákladních vozidel na pravidel-
ných logistických trasách v Belgii (Antver-

pách), Francii (Lille), Německu (Kolíně nad 
Rýnem) a Nizozemí (Amsterdamu a Rotter-
damu). Na všech čtyřech uvedených trasách 
se nachází minimálně jedna vodíková čer-
pací stanice, připravena budou ale i záložní 
řešení. 

Uvedený projekt doplňuje iniciativy 
Toyoty se zaměřením na dekarbonizaci lo-
gistických operací a podporuje dlouhodobý 
cíl stát se do roku 2040 uhlíkově neutrální 
společností.   

Korejská automobilka 
Hyundai zahájila  
v srpnu v Nošovi-
cích sériovou výrobu 
nové generace svého 
elektromobilu Kona 
se dvěma kapacitami 
baterií. 

Nová Kona, která má 
nastavený rychlostní 
limit na 180 km/h, bude 
nabízena s kapacitou akumulátorů  
48,4 a 65,4 kWh. Výkonnější verze by měla 
nabídnout dojezd téměř 500 km (490 km) 
a k dobití na 80 % kapacity baterie má 
vozidlu stačit zhruba 40 minut. 

Vůz je vybaven mj. systémem automa-
tického či manuálního korigování teploty 
článků, což umožní při jejich předehřátí 
před příjezdem k dobíjecí stanici okamžitě 
využít garantovaný dobíjecí výkon. Součástí 
nové Kony i všech plánovaných modelů 
bude platforma ccNC – connected car 
Navigation Cockpit. Jde tak o první model 
značky Hyundai, který je tímto novým navi-

gačním kokpitem s aktualizacemi softwaru 
nové úrovně OTA (Over The Air) vybaven, 
a poprvé také asistentem pro jízdu na 
dálnici Highway Driving Assist 2.0, který 
kombinuje asistenta pro jízdu v jízdním 
pruhu a inteligentní tempomat založený na 
navigaci. Systém využívá senzory a mapo-
vé podklady k umožnění autonomní jízdy 
a automaticky upravuje rychlost, když je 
nastaven tempomat. Součástí výbavy jsou 
i pokročilé bezpečnostní prvky, jako např. 
různé asistenční systémy pro řidiče deteku-
jící riziko kolize a schopné vůz automaticky 
zabrzdit apod. 
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Posila Czechitas
Jako nová výkonná 
ředitelka posiluje Senta 
Čermáková tým organi-
zace Czechitas, která se 
zabývá vzděláváním žen 
v IT dovednostech a ka-
riérních změnách. Díky svým dřívějším 
působením ve společnostech Deloitte 
a Hewlett-Packard přináší do týmu 
cenné zkušenosti.

Změny v Energonu
Společnost Energon Dob-
říš, která se zaměřuje na 
výstavbu a údržbu ener-
getických distribučních 
sítí, změnila po bezmála 
čtvrtstoletí své existence 
svůj název na Energon Grid a v jejím 
čele nově stojí Luboš Hrstka, jenž na 
pozici ředitele střídá dlouholetého šéfa 
Romana Pechače. Ten se nyní věnuje 
řízení nového joint venture projektu Grid 
Design s firmou ČEZ Distribuce.

Jmenování v Esetu
Společnost Eset jme-
novala do nově vzniklé 
divize Corporate Solutions 
viceprezidentem Davida 
Březinu, který bude ze 
své pozice zodpovědný 
za rozvoj korporátních řešení Esetu 
v regionu střední a východní Evropy 
včetně ČR, v zemích Beneluxu a ve 
Velké Británii. 

Spolek povede Korejec
Chang Hwan Kim, zástup-
ce skupiny HMG (Hyun-
dai-Kia), se stává vůbec 
prvním korejským činite-
lem, který bude zastávat 
roli prezidenta FISITA 
v období 2025–2027. Jde o celosvětově 
největší sdružení akademických institucí 
v automobilovém průmyslu, jehož členy 
jsou asociace automobilových inženýrů 
a techniků z 38 zemí světa. 

Zvolení Chang Hwan Kima, který 
absolvoval Michiganskou univerzitu, 
je dokladem jeho širokých zkušeností 
v rámci globálního výzkumu v odvětví 
akumulátorových technologií a vodíko-
vých palivových článků.

PERSONÁLIEZ NOŠOVIC VYJÍŽDĚJÍ E-AUTA  
NOVÉ GENERACE
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Studenti budou laboratoř s polygonem 
využívat jako učebnu pro trénink 
instalace solárních systémů, čímž 

získají aktuálně vysoce žádanou kvalifikaci 
pro montáž fotovoltaiky a elektromobility. 
Doposud spoléhala teoretická výuka v ob-
lasti FV systémů na počítačové simulace, 
nyní FEKT nově nabízí studentům předměty 
se zaměřením na OZE a možnost získat 
v sestavování FV systémů i odbornou praxi. 

Vznik laboratoře umožní dosažení profes-
ní kvalifikace Elektromontér fotovoltaických 
systémů nebo dobíjecích stanic pro elektro-
mobily. Laboratoř disponuje fotovoltaickou 
střechou, která umožňuje zapojování kom-
ponentů pro síťový i hybridní fotovoltaický 
střídač na propojovacím panelu. Obsahuje 
i ukázkové řešení odpojování stejnosměr-

ného napětí FV modulů, kdyby bylo potřeba 
systém uvést do bezpečného stavu – ať už 
z důvodu práce na zařízení, nebo kvůli bez-

pečnosti hasičů v případě požáru. Polygon 
je vybaven i dobíjecí stanicí a konektorova-
cím pracovištěm.  

Zařízení je určeno pro pod-
vodní výzkum a na své nové 
adrese bude stát dva roky. 

Tato hlubinná laboratoř poskytuje 
podmínky pro výzkumné a výcvi-
kové programy na dlouhodobé 
pobyty potápěčských posádek 
v extrémním izolovaném prostředí. 
Byla navržena pro široké spektrum 
výzkumu od vlivu izolace a ex-
trémního prostředí na lidskou psy-
chiku až po ověřování funkčnosti 
technologií v extrémním tlaku.

Více než 30tunové zařízení 
vznikalo od roku 2007 jako pro-
jekt Hydronaut skupiny nad-
šenců vedených konstruktérem 
a potápěčem Matyášem Šandou, 
který představil svůj návrh pod-
vodní stanice na Mezinárodním 
astronautickém kongresu v Praze 
s možným využitím i pro účely 
kosmického výzkumu. 

Kabina H03 DeepLab je 4,8 m široká  
a 7 m vysoká o objemu 20 m3, která poskytu-
je obytný prostor 2,6 x 4,6 m a disponuje i de-

kompresní komorou o průměru 1 m a výšce 
2,3 m. Od roku 2017 sloužil Hydronaut v zato-
peném břidlicovém lomu ve Svobodných 
Heřmanicích jako testovací platforma pro vě-

decké účely a výcvik potápěčů záchranných 
složek ČR. Projekt byl v roce 2020 zařazen 
do podnikatelského inkubátoru Evropské 
kosmické agentury (ESA BIC).  

NOVÁ LABORATOŘ PRO FOTOVOLTAIKU
Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií (FEKT) VUT v Brně se rozšířila 
o laboratoř se specializovaným polygonem, který vznikl ve spolupráci s Českou 
fotovoltaickou asociací (ČFA). 

PŘED ČVUT PŘIBYL HYDRONAUT   
Na konci letošního srpna přibyla ČVUT v Praze další unikátní dominanta:  
Před fakultami strojní a elektrotechnickou byla nainstalována unikátní laboratoř 
Hydronaut H03 DeepLab. 
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Konektory jsou hrdinové automatizace. Ve výrobních 
závodech, logistice a dalších odvětvích průmyslu vlast-
ně nic nefunguje bez konektorů! Jejich výkon rozhoduje 
o tom, zda digitalizace uspěje. Automatizace je totiž tak
dobrá, jak dobré jsou použité konektory. Ty vše spojují

dohromady, umožňují tok signálů, dat a energie. Zajiš-
ťují bezpečnost, plynulý provoz a bezchybnou instalaci. 
Naše konektory jsou skutečnými hrdiny konektivity – 
Made by Murrelektronik! 

M U R R E L E K T R O N I K  P Ř E D S T A V U J E



Letošního strojírenského svátku všech 
strojařů se zúčastní přední společnosti 
napříč průmyslovými odvětvími. Své 

výrobky a služby bude prezentovat přes 
1250 vystavujících firem ze 43 zemí. Tradičně 
nejsilněji zastoupeným oborem bude obrá-
bění a tváření, včetně obráběcích nástrojů. 
Své expozice připravují také firmy věnující 
se automatizaci, elektronice, průmyslovým 
robotům, měřicí technice, plastům, sváře-
ní, povrchovým úpravám, hydraulice nebo 
materiálům a komponentům. 

Jak sdělil ředitel MSV Michalis Busios: 
„Díky svému širokému zaměření nabízí vele-
trh příležitost propojit odborníky v nejrůzněj-
ších oblastech. Vzniká tak jedinečná platfor-
ma pro sdílení zkušeností, podporu inovací 
a diskuzi o budoucím vývoji průmyslu.“ 

Efektivní a udržitelný průmysl
Setkání průmyslových lídrů z různých zemí 
umožňuje rozvíjet nové inovativní přístupy, 
což v konečném důsledku posiluje konkuren-
ceschopnost celého průmyslového odvětví. 

Jednou z hlavních charakteristik MSV je 
jeho mezinárodní rozsah a vysoká účast 
zahraničních vystavovatelů i návštěvníků, 
kteří na veletrh přijíždějí s cílem navázat nové 
obchodní vztahy. 

Své oficiální expozice zaštítěné vládou 
nebo proexportní institucí letos na strojí-
renském veletrhu otevřou např. Indie, Čína, 
Francie, Polsko, Maďarsko, Moldavsko, 
Rakousko, Slovensko nebo Tchaj-wan. 
Součástí veletrhu bude také Česká národní 
expozice, která na jednom místě sdruží služ-
by státu podnikatelům. 

Digitalizace: Cesta k efektivitě
Jde o nedílnou součást průmyslových pro-
cesů. Digitalizace otevírá dveře do nové éry 
efektivity a konkurenceschopnosti. Meziná-
rodní strojírenský veletrh se této tématice 
dlouhodobě věnuje a představuje nejnovější 
přístupy a řešení, které digitalizace nabízí. Již 
tradiční expozice Digitální továrna 2.0 bude 
umístěna v pavilonu F. Zaměří se například 
na 5G sítě, management energií, udržitel-
nost průmyslu nebo efektivní aplikaci umělé 
inteligence (AI). Hlavním partnerem projektu 
je v letošním roce Národní centrum Průmys-
lu 4.0, které ve spolupráci s výzkumným 
pracovištěm CIIRC ČVUT v Praze – RICAIP 
Testbedem pro Průmysl 4.0, společnostmi 
Siemens, T-Mobile, Česká spořitelna, DEL, 
SICK a evropským inovačním společenstvím 
EIT Manufacturing představí cestu k úspěš-
né firmě 21. století. Připravena bude také 
Digitální stage pro prezentaci případových 
studií i nových technologií. 

„V letošním roce bude poprvé k dispozici 
i druhé pódium pro navazující diskuze o ak- FO
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MSV – INOVACE NAPŘÍČ OBORY
64. ročník Mezinárodního strojírenského veletrhu, který se uskuteční  
od 10. do 13. října, seznámí návštěvníky s průmyslovými technologiemi  
a inovacemi vystavovatelů z celého světa. V synergii s MSV proběhnou  
také specializované akce Transport a Logistika, Envitech a Woodtec.

PRAKTICKÉ INFORMACE

MSV a souběžně konané akce začínají 
na brněnském výstavišti v úterý 10. října 
a potrvají do pátku 13. října 2023. Otevřeno 
bude denně od 9 do 17 hodin, poslední den 
do 16 hodin. Nejvýhodnější vstupenky jsou 
k zakoupení online na webových stránkách 
www.msvbrno.cz.

TÉMA MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH BRNO



tuálních tématech,“ doplnil Michal Svoboda, 
vedoucí marketingu a komunikace.  

Komentované prohlídky,  
3D tisk i jaderná energetika
V průběhu veletrhu mohou zájemci využít 
komentované prohlídky MSV TOUR plné 
praktických ukázek. Ve vybraných expo-
zicích budou na účastníky čekat experti, 

kteří představí novinky v oboru a zajímavá 
řešení. Součástí MSV bude i akce Kontakt-
-Kontrakt nabízející možnost dopředu si 
domluvit obchodní setkání s přesným časo-
vým harmonogramem. Významnou událostí 
bude Sněm Svazu průmyslu a dopravy ČR, 
který se uskuteční první den veletrhu. Ná-
vštěvníci se mohou těšit také na vyhlášení 
tradiční soutěže Zlatá medaile pro nejlepší 
exponáty. 

Zajímavý program se bude odehrávat  
také v České národní expozici. Uskuteční  
se zde například seminář zaměřený na ex-
panzi a možné investice v USA následovaný 
jednáními českých firem se zástupci  
11 amerických států. Ekonomickým aspek-
tům 3D tisku z hlediska výzev i přínosů 
se bude věnovat Fórum aditivní výroby. 
Novinkou bude také seminář Kybernetická 
bezpečnost v průmyslu, který se zaměří na 
zabezpečení průmyslových podniků vůči 
vnějším kybernetickým hrozbám. 

Důležitým tématem doprovodného pro-
gramu je energetika. Existující vzájemnou 
spolupráci mezi českými a francouzskými 
firmami v jaderné energetice bude prezen-
tovat Francouzsko-české fórum o jaderné 
energii. Studenty škol osloví akce IndusTRY 
zaměřená na přiblížení moderního průmyslu 
mladým generacím a seznámení s možnost-
mi kariéry v této oblasti. 

Logistika, udržitelnost a Woodtec
Jedním z důležitých prvků moderního 
průmyslu je oblast logistiky, na kterou 
se zaměřuje mezinárodní veletrh Trans-
port a Logistika. Návštěvníci se seznámí 
s nejnovějšími technologiemi, které zlepšují 
efektivitu, spolehlivost i automatizaci lo-
gistických procesů. Součástí bude také 
projekt Packaging Live – letos poprvé se 
dvěma balicími linkami. Na téma udržitel-
nost se zaměřuje další souběžně konaný 
veletrh Envitech. Firmy představí inovativní 
přístupy i produkty, které s touto problema-
tikou souvisí. Důraz na udržitelnost zahrnuje 
širokou škálu aspektů, včetně energetické 
efektivity, snižování emisí nebo využívání 
udržitelných materiálů. 

Souběžně s MSV se koná také Mezinárod-
ní veletrh pro dřevozpracující a nábytkářský 
průmysl Wooodtec, který se na brněnské 
výstaviště vrací po šesti letech a bude 
situován v pavilonu Z. Tento veletrh s třice-
tiletou tradicí je zásadní dřevařskou a nábyt-
kářskou událostí v České republice. Na čtyři 
desítky vystavovatelů ukáže své stroje pro 
zpracování dřeva a výrobu nábytku, nářadí, 
kování nebo technologie, které si poradí se 
zpracováním dřevního odpadu. Hlavním part-
nerem této akce je Svaz výrobců a dovozců 
dřevozpracujících strojů a zařízení.  
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MSV je jedinečná 
platforma pro sdílení 
zkušeností, podporu 
inovací a diskuzi 
o budoucím vývoji 
průmyslu. 
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Celý projekt bude jako vždy inter-
aktivní. Robotizovaná pracoviště 
s odborným výkladem budete moci 

vidět v akci každé dvě hodiny. 
Cílem projektu Packaging Live je předsta-

vit návštěvníkům veletrhu jednotlivé tech-
nologie aktivní formou a předvést přímo na 
výstavní ploše navazující výrobní procesy. 
Zároveň předvést spolupráci jednotlivých 
firem, které jsou partnery projektu. 

A jaké výhody má účast pro partnery? Na 
to odpověděla Michaela Zachová z agen-
tury EQUICom, která je společně s firmou 
ONDRÁŠEK INK-JET SYSTEM zakladatel-
kou této jedinečné prezentace. 

„Partneři si zvětší prezentační výstavní 
plochu na veletrhu a ukáží to, co opravdu 

umí v praxi, a to v kompaktním funkčním 
celku s ostatními technologiemi partnerů. 
Linka je simulací reálného provozu, samo-
zřejmě přizpůsobená podmínkám brněn-
ského výstaviště. Odbornému návštěvníkovi 
tak nabídneme maximální vizualizaci a po-
skytnutí zážitku přímo na místě. Společná 
je také propagace a podpora jednotlivých 
partnerů díky různým marketingovým 
kanálům. Nejzajímavější je samozřejmě 
živé moderování s konkrétními informacemi 

partnerů o vystavované technologii. Sou-
částí celého projektu jsou také soutěže pro 
návštěvníky.“

Dvě balicí linky na jedné ploše
Letošní balicí linka bude opět trochu jiná, 
resp. budou dvě balicí linky – automatic-
ká a poloautomatická. Lišit se budou jak 
použitými technologiemi a operacemi, tak 
baleným zbožím. Na jedné se budou balit 
šroubky a na druhé pytle s krmivem. Vše 
pak doplní také demo ukázky partnerů. 

Generálním partnerem projektu Pac-
kaging Live je na letošním Mezinárodním 
strojírenském veletrhu firma KALETECH, 

která předvede, jak elegantně vyřešit zale-
pení krabic nebo stabilitu na paletě. Mimo 
jiné navrhuje systém nanášení tavných 
i studených lepidel přesně podle požadavků 
zákazníků. V rámci podpory nabízí i služ-
by v podobě servisu, půjčovny zařízení či 
školení zaměstnanců. 

Tradičním a zakládajícím partnerem pro-
jektu Packaging Live je firma ONDRÁŠEK 
INK-JET SYSTEM, která dodává značicí 
technologie Markem Imaje a v lince se stará 
o veškerý tisk a značení. Za více než 30 let 
na trhu se stala jedním z největších doda-
vatelů špičkové techniky pro označování 
výrobků ve všech výrobních oborech. Své 
technologie pro chytrou identifikaci do linky 
poskytne ostravská společnost Gaben, 
která se specializuje na RFID tagy, QR FO
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PROJEKT PACKAGING LIVE NA BRNĚNSKÉM 
VÝSTAVIŠTI JE PLNOLETÝ 
Packaging Live neboli balicí linka je doprovodný program v rámci MSV  
a veletrhu Embax a koná se letos již po osmnácté. I letos jej najdete  
v krátkém křídle pavilonu A2, které bude plné technologií umístěných buď 
přímo v balicí lince, nebo v samostatných uzlech. 

TÉMA MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH BRNO

Letošní balicí linka 
bude opět trochu jiná, 
resp. budou dvě balicí 
linky.



kódy a čtecí zařízení. Kromě toho představí 
dotykové displeje GBTouch pro výrobní 
a balicí linky. Roboty na lince budou značky 
FANUC a opět jich nebude málo. S téměř 
60letými zkušenostmi v oblasti vývoje CNC 
zařízení, více než 28,9 milionu produktů 
instalovaných na celém světě a více než 
8200 zaměstnanci je FANUC Czech jedním 
z předních světových výrobců průmyslové 
automatizace.

Integrátorem robotů a koordinátorem celé 
balicí linky je firma AROBOTICS, která na-
bízí kompletní dodávku projektů na klíč, in-
tegraci robotů a automatizaci, implementaci 
řešení pro kontrolu kvality, návrh a výrobu 
speciálních uchopovačů pro roboty nebo 
třeba vývoj speciálních jednoúčelových 
strojů a přípravků.

O manipulaci krabic a také o koncovky 
na roboty se postará společnost Tech Con 

Czech Republic, která je předním českým 
dodavatelem komponentů a řešení pro prů-
myslovou automatizaci. Její hlavní předností je 
technické poradenství, založené na dlouhodo-
bém know-how, získaném nejen na českém 
a slovenském trhu, ale také díky tomu, že Tech 
Con CZ je součástí koncernu Tech Con Group, 
který působí v dalších čtyřech zemích.

Novým partnerem bude letos firma 
FABORY Czech, evropský specialista na 
spojovací materiál. Fabory nabízí kompletní 
sortiment spojovacího materiálu, nářadí 
a průmyslových produktů. Sortiment ne- 
ustále rozšiřují, aby vyhověli všem specific-
kým požadavkům. 

Dalším nováčkem je NEDPAK PACKA-
GING, firma, která je má dlouholeté mezi-
národní zkušenosti s prodejem obalových 
technologií. Nabízí řešení komplexních 
automatizací v balicích procesech, inova-

tivní e-commerce technologie, jednoduché 
impulzní sváření a mnoho dalších. 

Paletizaci zajistí firma Ekobal, která dnes 
patří mezi leadery na českém trhu a svým 
postavením se řadí k největším dodavate-
lům obalových materiálů a výrobcům balicí 
techniky s vlastním vývojovým střediskem. 

Výškově nastavitelné plošiny představí 
také již tradiční partner linky ZDVIH servis, 
který je profesionálním dodavatelem mani-
pulační techniky a je samozřejmě odborní-
kem i v oboru zdvihacích zařízení. Chybět 
nebudou vysokozdvižné vozíky a paletizátory 
Hyundai, které představí firma Mátl & Bula, 
která se zabývá službami v oblasti manipu-
lační techniky, výrobou a prodejem hydrau-
lických prvků, těsnění a techniky pro řezání 
a obrábění stavebních materiálů. Firma OKI 
je průkopníkem inovativních tiskových tech-
nologií, od digitální LED technologie po tech-
nologii High Definition Colour, a disponuje 
portfoliem oceňovaných produktů a řešení 
umožňujících dosáhnout působivé a kvalitní 
tištěné komunikace při zachování flexibility 
rozpočtu. Krabice na oba uzly na míru vyrábí 
THIMM, přední dodavatel obalů, POP a POS 
materiálů z vlnité lepenky.

Organizátor
Celý projekt již tradičně organizuje česká 
marketingová, komunikační a PR agentura 
EQUICom s.r.o., která svým zákazníkům 
zajišťuje firemní strategii, mediální komuni-
kaci, organizaci společenských akcí a další 
marketingové služby. Specializuje se na 
cross marketingové projekty se zapojením 
více partnerů a velkou efektivitou vynalože-
ných nákladů.  

Daniela Kalná

MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH BRNO TÉMA

Tomáš Horák, STOW ČR, s.r.o.
tomas.horak@stow-group.com

tel.: +420 773 793 425
www.stow-group.com/cz

paletové a policové regály
spádové regály
vjezdové regály drive-in
mobilní regálové systémy
výškové sklady
mezzaniny
mobilní AMR podvozky iFollow
1D a 2D radio-shuttle pro celopaletovou manipulaci
automatizované skladové systémy malých boxů e.scala

dodáváme

kontaktujte nás

Regalove systemy 
a automatizované skladování na míru

  ▼ INZERCE



3D tiskárny umožňují 
vyrábět produkty, na 
které tradiční výrobní 
technologie nestačí – ať 
už jde o kov, plast, nebo 
kompozitní materiály.

Fórum aditivní výroby 
je už devět let největší 
českou událostí pro 
zájemce o profesionální 
využití 3D tisku.
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Fórum aditivní výroby 2023 nabídne 
bohatý celodenní program upozorňující 
na nejvýznamnější inovace a praktické 

zkušenosti při využívání profesionálních 3D 
tiskáren. Průřezovým tématem devátého roč-
níku konference je ekonomika 3D tisku, kde se 
účastníci dozvědí, jak díky aditivní výrobě šetřit 
zdroje, jak dosahovat vyšší přidané hodnoty 
u vyráběných produktů a jak tento potenciál 
zúročit v nekonečném konkurenčním boji. 

Na konferenci vystoupí přední odborníci 
z českých a zahraničních firem i renomova-
ných výzkumných institucí, aby se s publikem 
podělili o cenné poznatky z efektivního využití 
3D tisku. Sérii osmnácti přednášek doprovodí 
výstava v předsálí, která představuje ideální 
příležitost pro navazování nových kontaktů 
a diskuse nad prezentovanými výtisky.

Zastoupeni budou mj. světoví průkopníci 
v aditivní a digitální výrobě Stratasys, EOS, 
Raise 3D, TRUMPF, Dassault Systèmes, 

WEBER Additive, čeští dodavatelé 3D tis-
káren jako MCAE Systems, 3Dwiser, 3Dees 
Industries, ABC3D, ONE3D, Misan, dále 
Fraunhoferův institut pro aplikovaný vý-
zkum, Ústav fyziky materiálů Akademie věd 
ČR, Technická univerzita Liberec, Škoda 
Auto, Invent Medical, COMTES FHT a další. 

Inspiraci v aditivní výrobě z Německa přive-
zou společnosti AMAREA Technology a Oscar 
PLT vystupující v rámci participace Obchodní 
a průmyslové komory z Drážďan. Prestiž 
Fóra aditivní výroby podtrhuje oficiální záštita 
z Národního centra pro Průmysl 4.0, podpora 
Slovenské obchodní a průmyslové komory 
a Regionální hospodářské komory v Brně.

Účast na konferenci lze doporučit všem 
firmám, které se seriózně zabývají možnost-
mi produktivního a ekonomicky smyslu-
plného využití 3D tiskáren v rámci vývoje 
prototypů, kusové i sériové výroby.

Více informací včetně kompletního pro-
gramu Fóra aditivní výroby 2023 najdete na 
www.odborne-konference.cz. FO
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JAK DÍKY 3D TISKU VÍC VYDĚLAT  
A PŘEDBĚHNOUT KONKURENCI
Největší česká konference věnovaná profesionálním technologiím  
3D tisku proběhne ve středu 11. října v rámci Mezinárodního  
strojírenského veletrhu v Brně.

TÉMA MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH BRNO

Odborníci se s publikem 
podělí o cenné 
poznatky z efektivního 
využití 3D tisku.
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Ve světě řezných nástrojů je upínání 
nástrojů nejkonzervativnějším oborem 
a revoluční inovace jsou zde vzácné. 

Dostaly se upínací systémy do slepé uličky 
a nové trendy nejsou na dohled? 

Navzdory pomalému pokroku se systémy 
pro upínání nástrojů nadále přirozeně vyvíjejí. 
Jejich pokrok je evoluční a odráží požadavky 
moderní doby na opracování kovů. Nové 
technologie vytvářejí nové požadavky na 
obráběcí stroje a řezné nástroje. Jedním 
z těchto požadavků je volba vhodného 
upínacího rozhraní. Vývojáři firmy ISCAR 
reagují na měnící se požadavky výroby a činí 
významné kroky k udržení tempa s moderní-
mi technologiemi.

Nový vývoj
Cílem nového vývoje je zlepšit možnosti 
nástrojových držáků a jejich mechanických 
systémů. Zlepšení hlavních funkčních vlast-
ností mechanických systémů se přisuzuje 
pevnosti, tuhosti, upínacím silám, přesnosti 
a vlastnostem tlumení vibrací. Další pokrok 
se týká novodobých technik obrábění kovů, 
které otevírají cestu k novým obzorům v této 
oblasti. 

Vysokorychlostní nástroje, které jsou urče-
ny pro obrábění vysokými rychlostmi, známé 
také jako HSM, vyžadují použití vyváženého 
a odolného upínače, který bez problémů 
zvládne vysoké odstředivé síly. Moderní HSM 
držáky jsou navrženy tak, aby byly kompati-
bilní s dnešními obráběcími centry. Tepelné 
upínače jsou nyní klíčovými komponenty 

v oblasti HSM obrábění a soustředí se na 
koncept inženýrské vyváženosti, který bere 
v úvahu základní teoretické parametry vyvá-
žení, ještě před zahájením výroby. Navrhování 
v současných CAD systémech výrazně rozši-
řuje možnosti konstrukčního vyvážení návrhu 
upínače. Je třeba poznamenat, že tento krok 

se vztahuje k virtuálním objektům a nemá 
fyzický ekvivalent ve vyvažování skutečného 
upínače. Konceptem konstrukčního vyvážení 
se pomáhá snižovat hmotnostní nevyváže-
nost potenciálních výrobků a výrazně usnad-
ňuje vyvážení upínačů v praxi.

Účinný přívod chladicí kapaliny výrazně 
zlepšuje chlazení a mazání při obrábění 
různých materiálů. Výsledkem je zlepšení 
parametrů obrábění a prodloužení životnosti 
nástroje. Zvyšování chladicích schopností 
je dalším směrem technologického pokro-
ku v oblasti nástrojových držáků. Rostoucí 
obliba aditivní výroby (AM) v kombinaci FO
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Budoucnost  
technologie upínání 
nástrojů bude stále 
sofistikovanější.

Tepelný upínač z řady X-STREAM s upínací 
stopkou HSK DIN69893 typ A.

Chladicí kapalina přivedená přímo do místa řezu 
napomáhá k účinnému odvodu třísek.

Tepelné upínače s integrální ER32 kleštinou.

Systém přívodu vnitřního chlazení tepelného 
upínače s integrální ER32 kleštinou.

1a

1b

2a

2b

ISCAR: VÝVOJ A BUDOUCNOST  
UPÍNACÍCH SYSTÉMŮ
V široké škále řezných nástrojů pro obrábění kovů jsou upínací systémy  
vnímány jako stagnující. Odborníci mohou tvrdit, že skutečné revoluční změny  
v oblasti upínačů se stopkou HSK skončily před třemi desetiletími. 

TÉMA MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH BRNO
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s počítačovým modelováním průtoku kapali-
ny otevírá nové perspektivy pro optimalizaci 
přívodu chladicí kapaliny.

Kromě toho existují pokročilé koncepce 
přívodu chladicí kapaliny také u zrychlovacích 
hlav poháněných chladicí kapalinou přivede-
nou skrz vřeteno obráběcího stroje. Tato sku-
tečnost vylepšuje užitnou vlastnost stroje pro 
vysokorychlostní obrábění (HSM) a následně 
poskytuje novou úroveň efektivity stroje.

Princip modulárního upínacího systému 
umožňuje rychlé přizpůsobení upínače po-
mocí omezeného počtu standardních prvků. 
Tento princip napomáhá snížit skladové 
zásoby nástrojů a snižuje závislost na spe-
ciálních nástrojových držácích. Proto jsou 
univerzální a spolehlivé modulární upínací 
systémy i nadále předmětem nového vývoje 
v oblasti obrábění kovů.

Dobré dynamické chování obráběcího 
systému je závislé na stroji, držáku nástro-
je, upínacím přípravku a v neposlední řadě 
obrobku. Důležitou roli v tomto procesu hrají 
vlastnosti tlumení vibrací nástrojového držá-
ku, zejména v aplikacích s velkým vylože-
ním. Vysoká řezná rychlost a vysoké otáčky 
nástroje vyžadují technická řešení výrobců 
nástrojových držáků.

Digitalizace moderní výroby vytváří pod-
mínky pro chytré továrny zítřka a vyzdvihuje 
digitální komponenty nástrojového držáku. 
Nejedná se pouze o fyzické senzory a tra-
diční zařízení, ale vývoj „digitálních dvojčat“ 
pro počítačové modelování začleněných 
do systémů CAD/CAM a virtuální výroby 
a internetu věcí (IoT), které jsou tak typické 
pro nové trendy v obrábění kovů. 

Snaha dosáhnout zdokonalených procesů 
obrábění přiměla výrobce upínačů k tomu, 
aby rozšířili svá portfolia o virtuální modely 
nástrojových držáků a zpřístupnili je konco-
vým uživatelům. ISCAR proto poskytuje již 
delší dobu modely nástrojů ve svém elektro-
nickém katalogu.

Rychlost, chlazení a stabilita
Řada upínačů SHRINKIN X-STREAM spo-
lečnosti ISCAR nyní zahrnuje tepelné upína-
če SRK-CX s vnitřním chlazením a vyústěním 
podél stopky nástroje.

Tepelný upínač z řady X-STREAM s upí-
nací stopkou HSK DIN69893 typ A (obr. 1a) 
se vyznačuje štíhlou konstrukcí s přímým 
přívodem chladicí kapaliny k břitu a je určen 
především pro vysokorychlostní obrábění 
se stopkovými frézami. Nová konstrukce 
tepelného upínače ho předurčuje zejména 
pro použití při frézování hlubokých dutin 
a vysokých osazení. 

Chladicí kapalina přivedená přímo do mís-
ta řezu napomáhá k účinnému odvodu třísek 
(obr. 1b), zabraňuje opětovnému přeřezávání 
třísky a eliminuje nalepování třísek na břit. To 
umožňuje použití těchto upínačů i na CNC 

strojích s nízkým průtokem chladiva a lze 
tak s nimi efektivně frézovat v uzavřených 
hlubokých kapsách a dutinách.

V návaznosti na koncepci a úspěšnost 
štíhlých tepelných upínačů s upínací stopkou 
HSK uvedla společnost ISCAR na trh tepelné 
upínače s integrální ER32 kleštinou (obr. 2a). 
Upínače jsou určeny k upínání monolitních 
fréz s relativně malým průměrem (3–12 mm). 
I tento tepelný upínač má vnitřní chlazení 
s vyústěním podél stopky nástroje. Systém 
přívodu chladicí kapaliny je znázorněn na 
řezu upínačem (viz obr. 2b).

V nedávné době uvedla společnost ISCAR 
na trh také upínací stopku pro vyměnitelné 
monolitní karbidové hlavice SD s integrova-
nou monolitní kleštinou (obr. 3). Jedná se 
o řadu nástrojů NEOCOLLET, která je do-
stupná s monolitní kleštinou velikosti ER16, 
ER20, ER25, ER32 a ER40.

Zrychlovací hlava TJS M90 z řady nástrojů 
SPINJET je poháněna pouze tlakem chladicí 
kapaliny. Hlava je vhodná pro stroje s nedo-
statečným počtem otáček a pro monolitní 
nástroje malých průměrů. Konstrukce nástro-
je je postavena pouze ze šesti dílů (obr. 4). 
Zrychlovací hlava umožňuje dosahovat rych-
losti otáčení od 35 do 53 tis. ot./min., zatímco 
hlavní vřeteno stroje zůstává v klidu.

Antivibrační tyče AV-D z řady WHISPERLI-
NE (viz obr. 5) jsou vybaveny vnitřním absor-
bérem a mechanismem pohlcujícím vibrace, 
který umožňuje stabilní řez, až do vyložení 
14 × D. Nástroje jsou tedy vhodné pro vnitřní 
soustružení s velkým vyložením nástroje. 
Antivibrační tyče je možné upnout do ISCAR 
upínačů s různým typem upínacího rozhraní: 
CAMFIX (rozhraní tvaru polygonálního kuželu 
podle normy ISO 26623), se stopkou VDI 
a upínacích bloků BLKT.

Portfolio upínacích systémů ISCAR bylo 
v nedávné době doplněno o super přesné 
kleštiny ER11 s povrchovou úpravou Hard 
Touch, která zvyšuje odolnost vůči otěru 
i korozi a prodlužuje životnost kleštiny z hle-
diska házení, a o těsněná redukční pouzdra 
SC HYDRO HP (obr. 6) z řady HYDROFIT 
pro hydroupínače. 

Virtuální sestava
Elektronický katalog ISCAR umožňuje tvorbu 
virtuálních sestav a zobrazení digitálního dvoj-
čete nástrojů i držáků včetně příslušenství, 
jako jsou vtahovací čepy, stavěcí šrouby atd.

Zvěsti o stagnaci v kovoobráběcím prů-
myslu jsou zřejmě předčasné. Nový vývoj 
není přelomový, přesto jsou na trh nadále 
uváděny nové a modifikované upínací systé-
my, jež jsou reakcí na požadavky trhu.

Budoucnost technologie upínání nástrojů 
je bezpochyby plná potenciálu. S pokračují-
cím vývojem inovativních řešení budou upí-
nací systémy stále sofistikovanější a budou 
schopny splňovat požadavky moderního 
průmyslu. 

www.iscar.cz

NEOCOLLET – upínací stopka s integrovanou 
monolitní ER kleštinou.

Konstrukce zrychlovací hlavy TJS M90 z řady 
SPINJET, která je poháněna pouze tlakem chladicí 
kapaliny, je postavena jen ze šesti dílů.

Antivibrační tyče AV-D z řady WHISPERLINE 
umožňují velmi stabilní řez.

Těsněné redukční pouzdro SC HYDRO HP z řady 
HYDROFIT pro hydroupínače.
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Se zařízením S1 a M1 Basic dosahuje 
firma nejen kvalitních a konzistent-
ních výsledků post processingu, ale 

díky automatizovanému provozu také šetří 
mnoho času a finančních prostředků. 

Společnost Aufeer Design se sídlem 
v Praze je součástí skupiny Aufeer a jako 
středně velká firma nabízí řadu technických 
řešení, zejména pro automobilový průmysl. 
Ve svém inovačním centru vyvíjí modely, 
makety i prototypy pro zákazníky z celého 
světa a v úzké spolupráci se svými inženýry 
vyvíjí praktické návrhy a výrobky s vysokou 
hodnotou. 

Díky nedávno založenému oddělení 3D 
tisku vytváří unikátní plastové komponenty 
pomocí technologie tisku SLS. Tomáš Klepl, 
manažer aditivní výroby ve společnosti Au-
feer Design, vysvětluje: „Naše oddělení je za-
tím velmi mladé, ale očekáváme, že se bude 
rychle rozvíjet. Otevírají se nám totiž zcela 
nové obchodní příležitosti a automatizova-
ný post processing je jednoznačně klíčem 
k našemu úspěchu. Stáváme se rychlejšími, 
nákladově efektivnějšími a dosahujeme 
vysoce kvalitních a naprosto konzistentních 
výsledků post processingu. To vytváří důvě-
ru našich zákazníků v aditivní výrobu."

INOVATIVNÍ POST PROCESSING ZAJIŠŤUJE FIRMĚ 
TRVALÝ ÚSPĚCH 
Od začátku letošního roku využívá poměrně mladé oddělení 3D tisku  
v mladoboleslavské firmě Aufeer Design technologie S1 a M1 Basic  
od společnosti AM Solutions - 3D post processing technology. 
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PRIVÁTNÍ  
SPOLEČNOST RÖSLER 
OBERFLÄCHENTECHNIK 

již více než 80 let aktivně působí v oblasti 
povrchových úprav. Nabízí komplexní portfolio 
vybavení, spotřebního materiálu i služeb  
v oblasti technologií hromadné povrchové 
úpravy a otryskávání pro široké spektrum 
různých průmyslových odvětví. Pod značkou AM 
Solutions nabízí řadu řešení i služeb v aditivní 
výrobě/3D tisku. 



Společnost Aufeer Design zaujala na 
výstavě formnext profesionální prezentace 
firmy AM Solutions, která patří do skupiny 
Rösler Oberflächentechnik, kde její od-
borníci rychle pochopili, co Aufeer Desing 
hledá. A díky místnímu partnerovi byla 
komunikace s nimi velmi snadná. 

Kratší doba zpracování a vyšší kvalita 
Jen několik týdnů po výstavě formnext byly 
dodány a uvedeny do provozu systémy 
post processingu S1 a M1 Basic ve spo-
lečnosti Aufeer Design. Ve srovnání s jinými 
řešeními dostupnými na trhu provádí 
multifunkční systém S1 obě fáze proce-
su čištění a povrchové úpravy v jediném 
stroji. Tato prostorově úsporná koncepce 
poskytuje nejen prostor pro jeden další 
stroj, ale přináší také až 50procentní úsporu 
nákladů.  Kromě toho lze procesní fáze čiš-
tění a povrchové úpravy provádět s jedním 
tryskacím médiem. Není tedy nutná žádná 
výměna médií a riziko kontaminace – pokud 
by se používala dvě různá média – bylo 
zcela eliminováno. 

Naprosto rovnoměrné a přesné otáče-
ní obrobků v zařízení S1 zaručuje šetrné 

zpracování a vysoce konzistentní výsledky 
dokončování. Díky velmi účinnému inte-
grovanému systému recyklace a čištění má 
polystyrenové tryskací médium nízkou míru 
opotřebení. Tím se minimalizuje množství 
odpadu a výsledkem je udržitelnější proces. 

M1 Basic, cenově výhodný samostat-
ný systém post processingu, se používá 
k vyhlazování povrchu a leštění různých 
součástí. 

„Zatímco v minulosti se naše operace 
post processingu musely provádět ručně, 
systémy S1 a M1 Basic tuto práci zvládnou 
za zlomek času. Naši kolegové mají nyní 
mnohem více času na produktivnější čin-
nosti," uzavírá Tomáš Klepl a dodává: „Kro-
mě toho je nyní kvalita povrchové úpravy 
našich AM komponent podstatně lepší. To 
nám umožňuje nabízet našim zákazníkům 
další produkty a služby." 

Na základě pozitivních zkušeností se za-
řízeními S1 a M1 Basic plánuje společnost 
Aufeer Design instalaci dalších systémů 
post processing od společnosti AM Solu- 
tions. Více informací na www.solutions- 
-for-am.com. 

www.rosler.com

Multifunkční systém 
provádí obě fáze  
procesu čištění  
a povrchové úpravy  
v jediném stroji.
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AM Solutions

Tryskání

Omílání

www.rosler.com

MSV 2023
10.10.-12.10.2023

Hala E - Stánek 025

Stuttgart
07.11.-10.11.2023

Hala 10 - Stánek 10609

Shot Blasting:
Ing. Irena Hašková Panáčková
Tel.: +420 777 200 287 
panackova@laempe.cz

Ing. Irena Kubelková
Tel.: +420 777 180 470 
kubelkova@laempe.cz

Mass Finishing: 
Omílací technika s.r.o.
Petr Holánek
Tel.: +420 602 773 626
p.holanek@omtech.cz

Tomáš Horký
Tel.: +420 608 223 730
t.horky@omtech.cz

▼ INZERCE

„Profesionální 
prezentace AM 

Solutions na výstavě 
formnext na nás udělala dojem 
a její odborníci rychle pochopili, 

co hledáme,“ říká Tomáš 
Klepl, vedoucí oddělení AM 

ve společnosti Aufeer 
Design. 
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Mezi obráběcími stroji, které na loň-
ské výstavě MACH 2022 přitaho-
valy obdivné pohledy, bylo i nové 

vertikální obráběcí centrum VARIAXIS i-800 
NEO společnosti Mazak. Jde o model, který 
v průběhu své provozní životnosti přináší 
výrazně nižší uhlíkovou stopu než jeho 
předchůdce. Tento pozoruhodný úspěch 
je odrazem závazku společnosti Mazak 
k výrobě šetrné k životnímu prostředí a je 
součástí strategie Go Green.

K tomu říká Greg Cocks, senior mana- 
žer – European sales engineering ve společ-
nosti Mazak Europe: „Firma si stanovila cíl 
v oblasti životního prostředí a udržitelnosti, 
kterého chce dosáhnout do roku 2030 s tím, 
že bude vyrábět efektivnější stroje. 

Strategie Go Green
Při určování míry udržitelnosti uplatňuje 
Mazak řadu faktorů: od spotřeby energie, 
počtu servisních intervalů až po celkové 
velikosti stroje ve vztahu k jeho obrobené 
ploše. Do takzvaného faktoru X zabudovává 
několik kritérií, kdy cílová hodnota tohoto 
faktoru je čtyři.

„Na obráběcí stroj, který byl vyroben 
v roce 2010, aplikujeme rovnici a poté na 
každou novou iteraci modelu hledáme faktor 
změny. Náš výpočet aplikujeme na naše 
nejnovější stroje v rámci snahy o neustálé 
zlepšování," vysvětluje Greg Cocks a dopl-
ňuje: „Právě to bylo vidět na loni předvádě-

ném stroji VARIAXIS i-800 NEO, který má 
o 22,7 % nižší uhlíkovou stopu při provozu 
ve srovnání s předchozí generací.“

I když na trhu existuje poptávka po sníže-
né spotřebě energie vzhledem k její rostoucí 
ceně, zákazníci se začínají ptát také na 
uhlíkovou stopu ve vztahu k životnímu cyklu 
stroje. Tyto informace mají zásadní význam 
ve stále větším počtu průmyslových odvětví. 
Například výrobci automobilů uvádějí údaje 
o obsahu CO2 v jimi vyráběných vozidlech.

„Jediný způsob, jak to mohou udělat 
přesně, je znát obsah CO2 vyprodukovaný 
výrobou součástí, které se do daného vozi-
dla dodávají," říká Greg Cocks. „Následně 
je po výrobcích v dodavatelském řetězci 
požadováno, aby uváděli poměrně přesné 
výpočty, kolik CO2 spotřebují jejich obráběcí 
stroje při výrobě komponent. Používáte-li 
k výrobě dílů stroje Mazak, velmi pravděpo-
dobně spotřebujete méně CO2 než dříve, což 
vás staví do výhodné pozice při výběrových 
řízeních na zakázky.“

Energy Dashboard
Společnost Mazak se velmi zajímá 
o měření i analýzu uhlíkové stopy a nabízí 
produkty, jako je Energy Dashboard, který 
v reálném čase měří skutečnou spotře-
bu energie na jeden díl s využitím norem 
stanovených protokolem o skleníkových 
plynech.

„Dashboard například odhalí, že jste na 
výrobu dílu spotřebovali 6,4 kW energie a že 
to stálo X korun, ale tím, že našim zákazní-
kům poskytneme snadný přístup k těmto 
informacím, začnou lépe chápat náklady 
i uhlíkovou stopu na součástku,“ říká Greg 
Cocks.

VARIAXIS i-800 NEO poskytuje vysoce 
přesné obrábění, je vybaven širokým obrá-
běcím prostorem pro manipulaci s velkými 
obrobky a spolu s různými vřeteny splňují 
všechny průmyslové požadavky. Není však 
zdaleka jediným strojem v portfoliu firmy, 
který se může pochlubit ekologickými vlast-
nostmi. 

„Všechny stroje Mazak, které nyní navrhu-
jeme v našem výrobním závodě ve Worces-
teru, již nepoužívají transformátory. Pracují 
přirozeně na 400 V, což eliminuje energetic-
ké ztráty spojené s transformací energie. Je 
tedy zřejmé, že strategie Mazak Go Green 
prochází celou společností,“ vysvětluje Greg 
Cocks. 
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Všechny nově 
navrhované  
stroje Mazak eliminují 
energetické ztráty 
spojené s transformací 
energie.

MAZAK JE HNACÍ SILOU ZELENÉ ÉRY  
V OBRÁBĚNÍ
Firma plánuje vyrábět obráběcí stroje, které budou čtyřikrát efektivnější  
než před 13 lety, což názorně předvedla na vertikálním obráběcím centru 
VARIAXIS i-800 NEO nejnovější generace. 
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Vertikální obráběcí 
centrum VARIAXIS 
i-800 NEO má  
o 22,7 % nižší 
uhlíkovou stopu při 
provozu ve srovnání 
s předchozí generací.

Mazak se v rámci 
strategie Go Green 
zavázal  
k výrobě šetrné 
k životnímu prostředí. 

Při určování míry 
udržitelnosti uplatňuje 
Mazak při obrábění 
řadu faktorů. 
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Čelní frézy kombinují vysoký obráběcí 
výkon, optimální životnost nástroje, 
flexibilitu, přesnost a dobrou kvalitu 

povrchu.

MaxiMill 273-08 - fréza vyladěná  
až po zuby 
Nová řada čelních fréz MaxiMill 273-08 od 
společnosti CERATIZIT s negativní obou-
strannou destičkou s 16 břity je dimen-
zovaná pro hloubky řezu až 5 mm, čímž 
posouvá stávající ekonomické standardy.

Tato řada kombinuje dvě hlavní přednosti: 
Jednak negativní břitové destičky lze použít 
z obou stran a v tomto případě až 16krát 
a pak pro optimální řez je nutná ideální polo-
ha negativní destičky v těle frézy. Díky těmto 
vlastnostem si frézy MaxiMill 273 pevně 
zajistily místo v nástrojových magazínech 
a zejména v hromadné výrobě odlitků.

Další výhodou je 45° úhel naklonění bři-
tové destičky v řezu, který nabízí i možnost 
sražení hran pod uvedeným úhlem. Mimo-
řádnou výzvou je vysoká rychlost posuvu,  
a to až 2 mm na otáčku. Z tohoto důvodu je 
řada MaxiMill 273 k dispozici také s úzkou 
zubovou roztečí, kde břitové destičky jsou 
z důvodu místa upnuté pomocí upína-
cích klínů. U širší rozteče zubů je upínání 
destiček standardně pomocí šroubků. Další 
nutnou podmínkou pro optimální a klidný 

chod je nepravidelná rozteč zubů, která 
je aplikována u celé řady MaxiMill 273 od 
průměru 63 až do 160 mm. 

Stávající systém 273-06 s max. úběrem 
3,5 mm pokrývá většinu aplikací od hrubo-
vání až po dokončování. Nový systém  
273-08 nabízí úběry až 5 mm a vychází 
vstříc požadavkům na aplikace s větší 
hloubkou řezu. V těchto případech lze do-
sáhnout maximální hospodárnosti a efekti-
vity obrábění.

Široké aplikační použití
Vyměnitelné břitové destičky s označením 
ONKU 080608... pro systém MaxiMill 273-08 
jsou k dispozici ve dvou geometriích a pěti 
TK třídách. To pokrývá širokou škálu obrá-
běných materiálů, od oceli všeobecné až 
po legovanou, včetně litiny. Díky moder-
nímu PVD i CVD povlaku se lze snadno 
přizpůsobit obráběnému materiálu i řezným 
podmínkám. Vysoká kvalita povlaku po-
skytuje optimální ochranu proti opotřebení 
a dlouhou životnost. Zvětšená tloušťka bři-
tové destičky ONKU 08 (s = 6,5 mm) a velký 
rohový úhel 135° zlepšují stabilitu a přispí-
vají k tomu, že systém je velmi spolehlivý, 
a to i při vysokých rychlostech a úběrech. 

Potřebujete něco víc?
Frézování s frézou MaxiMill 273 je vysoce 
efektivní, všestranné a nákladově velmi zají-
mavé, a to díky 16 břitům na jedné destič-
ce. Výhodou je také snadná manipulace při 
výměně břitové destičky. 

Kdo hledá optimální poměr mezi cenou 
a výkonem na břit, tak tento frézovací 
systém ho nabízí plnou měrou. Kombinuje 
přesnost, vysoké řezné rychlosti, dlou-
hou životnost nástroje a vynikající kvalitu 
povrchu. Pokud by tento systém nesplňo-
val technologické požadavky, tak není nic 
snazšího, než najít vhodný frézovací systém 
z širokého programu CERATIZIT.

Velké upínací síly hydroupínačů – nutnost 
moderního obrábění 
Současná technologie upínání nástrojů již 
není myslitelná bez hydraulických nástro-
jových upínačů, které se díky své mimo-
řádné přesnosti a efektivitě etablovali jako 
opravdový průkopník v obrábění. Využitím 
pozitivních vlastností hydraulického upínání 
lze dosáhnout spolehlivého a přesného 
upnutí nástrojů. Ve srovnání s jinými upína-
cími systémy nabízejí snížení vibrací, delší 
životnost nástrojů, lepší kvalitu obrobených 
povrchů a snadnou manipulaci. 

Aby bylo možné pokrýt širokou škálu po-
žadavků různých průmyslových odvětví, je 
zapotřebí nabídnout odpovídající počet va-
riant. CERATIZIT tomuto trendu jde naproti 
a rozšiřuje svou řadu hydraulických upínačů 
o dva nové vysoce výkonné typy: HyPower FO
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CERATIZIT: NOVÁ ŘADA FRÉZ A HYDROUPÍNAČE
Pokud hledáte všestranné a nákladově efektivní řešení pro rovinné  
frézování, určitě budete hledat čelní frézy s vyměnitelnými břitovými 
destičkami, a pokud velké upínací síly, tak hydraulické nástrojové  
upínače s mimořádnou přesností a efektivitou.

Rovinná fréza MaxiMill 273-08 s hloubkou řezu 
až 5 mm a 16 břity na destičce je unikátem mezi 
frézami pro rovinné frézování a přináší uživatelům 
vysokou efektivitu.

Rodina rovinných fréz MaxiMill 273 nabízí dvě 
velikosti VBD, velký výběr geometrií a TK tříd  
a pokrývá široké pole aplikací.
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Rough – pro náročné hrubovací operace 
a HyPower Access 4,5° – pro optimální 
přístupnost v obráběcí zóně. 

Drsňák se smyslem pro preciznost
Hydraulický upínač HyPower Rough se 
specializuje na upínání frézovacích nástrojů 
se stopkou typu HA. Jeho vysoká teplotní 
odolnost 80 °C, a to i při velmi dlouhých 
frézovacích cyklech delších než 240 minut, 
je ideální pro vysoce dynamické frézovací 
aplikace, jako jsou HSC (High Speed Cutting), 
HPC (High Performance Cutting) nebo SPM 
(Structural Part Machining). I při vysoce vý-
konném frézování, až do maximálních  
33 000 ot./min, lze garantovat spolehlivý pro-
ces obrábění materiálově i tvarově kvalitních 
obráběných součástí. I při hrubování, které je 
hlavní disciplínou upínačů HyPower Rough, 
přesvědčí uživatele velmi dobrou kvalitou 
obrobení díky vynikajícímu tlumení vibrací.

Specialista na náročné kontury
Hydraulický upínač HyPower Access 4,5° byl 
vyvinut zejména s ohledem na přesné dokon-
čování kontur s omezeným přístupem mezi 
nástrojem a obrobkem. Aby byla zajištěna 
maximální flexibilita a možné použití, byly 
jeho rozměry přesně přizpůsobeny rozměrům 
tepelného upínače s úhlem 4,5° DIN. 

Zatímco některé profilované součásti 
by se jinak musely obrábět pouze štíhlými 
tepelnými upínači z důvodu omezeného pří-
stupu, tak nyní zákazníci CERATIZITu mají 
nově možnost použít i hydraulický upínač 
HyPower Access 4,5° a využít tak výhod 
hydraulického upínání oproti tepelnému. 

Tento nový typ hydraulického upínače byl 
oceněný za průmyslový design a za jeho 
maximální procesní spolehlivost. HyPower 
Access 4,5° je vhodný pro vystružování a vr-
tání, stejně jako pro dokončovací frézovací 
operace ve výrobě nástrojů, forem, v letec-
kém a automobilovém průmyslu. Vynikající 
povrchy, dodržení přesných tolerancí, snad-
ná manipulace – to je další výčet předností 
tohoto nového hydraulického upínače. 

Přesné, stabilní, snadné a kvalitní
Obě varianty HyPower dokonale kombinují 
maximální přesnost (obvodová házivost 

do 3 µm) a spolehlivou stabilitu upnutí. 
Díky pokročilé technologii hydraulické 
expanze nabízejí tyto upínače vynikající 
soustřednost a velkou upínací sílu pro 
optimální výsledky. Navíc vlastnost hyd-
raulického upínání je tlumit vibrace a tím 
snižovat zatížení vřetena, což výrazně 
prodlužuje životnost nástroje a vede k vyš-
ší kvalitě opracovaných povrchů. Dalším 
vlivem tlumených vibrací jsou snížené 
emise hluku. 

Komplikovaná manipulace je také minu-
lostí. S malým úsilím lze nástroje repro-
dukovatelně a spolehlivě snadno upnout 
pouze pomocí 6hraného klíče, a to během 
několika sekund. Uživatelé navíc šetří dra-
hocenný čas ve srovnání s jinými upínacími 
systémy, protože jsou eliminovány mezikro-
ky, jako je např. proces nahřívání a chlaze-
ní, jak je tomu u tepelného upínání.

Kvalitu a spolehlivost zaručují i vysoce kva-
litní materiály a vysoká úroveň zpracování, díky 
nimž jsou nové hydraulické upínače HyPower 
předurčeny k dlouhodobému používání.

Delší životnost nástrojů,  
vysoká bezpečnost
Vyšší řezné hodnoty ke zvýšení produkti-
vity? Žádný problém s produkty HyPower. 
Uživatelé se nemusí obávat o optimální 
životnost řezných nástrojů. Snížené vibrace 
prodlužují jejich životnost.

Z hlediska bezpečnosti obsluhy mají 
hydraulické upínače oproti tepelným znač-
né výhody, např. odpadá riziko popálení 
a obecné riziko zranění při manipulaci. 
Při tom všem je spolehlivost hydraulic-
kých upínačů velmi vysoká: Nástroje jsou 
optimálně drženy s maximální upínací 
silou a zajišťují tak vynikající výsledky při 
obrábění.

Hydraulické upínače VDI
A nezapomíná se ani na oblast soustruž-
nických center, kde CERATIZIT nedávno 
prezentoval hydraulické upínače s VDI 
rozhraním pro upínání nástrojů s válcovými 
stopkami, vyvrtávacích tyčí a válcových 
nástrojových držáků pro revolverové hlavy 
soustruhů. Upínače jsou včetně možnosti 
vnitřního přívodu chladicí kapaliny. Stan-
dardně jsou k dispozici v průměru 20 mm 
v rozhraní VDI 30 a VDI 40. K dispozici je 
také varianta válcové stopky pro soustruž-
nická/frézovací centra s vnitřním přívodem 
chlazení. K dispozici jsou v Ø 16 a 20 mm 
s vnějším průměrem válce 32 mm  
a v Ø 16, 20 a 25 mm pro vnější průměr 
válce 40 mm.  
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Upínače dokonale 
kombinují maximální 
přesnost a spolehlivou 
stabilitu upnutí.

techmagazin.cz l 23

Dva nové typy hydroupínačů: HyPower Rough 
(vlevo) pro hrubé obrábění a HyPower Access 4,5° 
(vpravo) pro náročné kontury s horší dostupností. 

Hydraulický upínač HyPower Rough je 
dimenzovaný pro hrubovací operace, jako je HPC 
frézování s velkými úběry a výkony. 

Mezi výhody hydroupínačů patří rychlé  
a snadné upnutí nástrojů pomocí 6hranného 
klíče – během pár vteřin je nástroj upnut na max. 
upínací sílu. 
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Unikátní novinka japonského výrobce 
si ponechává dobré, praxí odzkou-
šené funkce předchozích modelů 

a přináší několik nových pro kontrastní 
popis komplexních tvarů kovových i plas-
tových výrobků. Jednou z nich je možnost 
využít velmi krátkého pulsu až 1 ns, který 
eliminuje nepříznivé vedlejší tepelné účinky 
laserového paprsku na povrchu výrobku. 
I při zachování vysoké rychlosti umožňuje 
dosáhnout velmi kontrastního popisu a díky 
tomu i výrazně lepší strojové čitelnosti.

Rychlejší, efektivnější a ekologický
Možnost uplatnění nového laseru Panaso-
nic LP-ZV je široká a největší oblibu získává 
v náročných provozech 24/7. K hlavním 
výhodám novinky patří podle výrobce kro-
mě technických parametrů zajišťujících nižší 

emise CO2 také snížení počtu člověkohodin 
při instalaci, kratší prostoje a krátké pulzní 
značení v kombinaci s nízkou spotřebou 
energie při dosahování vysokého rozlišení 
značení. Ve srovnání s jinými systémy se 
emise CO2 i náklady na elektřinu podařilo 
snížit zhruba na polovinu. 

Nová řada vláknových laserových  
značkovačů (LP-ZV200P / LP-ZV205P /   
/ LP-ZV206P) minimalizuje nepříznivé účin-
ky tepla (laser s krátkým nanosekundovým 
pulsem má minimální tepelný účinek na 
obrobek), takže je minimalizováno popálení, 
změna barvy nebo deformace teplem. To 
umožňuje vysoce kontrastní značení i na 
zařízeních s integrovanými obvody a ten-
kými kovovými částmi, které nesmí být 
vystaveny vysokým teplotám, stejně jako 
na pryskyřici. Doba trvání pulsu je variabilní, 
takže nejvhodnější podmínky značení lze 
nastavit podle typu materiálu. Vysokofrek-
venční krátkopulzní laserová oscilace umož-
ňuje značení bez jakékoli mezery mezi body 
laserového paprsku i při vysoké rychlosti. 
To přispívá ke zkrácení doby značení (taktu 
zpracování) a zlepšení kvality značení. 

Laser s krátkým pulsem minimalizuje 
tepelný efekt, zatímco vysokofrekvenční 
oscilace dosahuje jasného značení včetně 
extrémně malých a jemných znaků. Vý-
sledkem je dobře čitelné značení, snadno 
viditelné značky i kódové části s ostrými 
a jasnými hranami, což přispívá k vynikající 
rozlišitelnosti malých znaků a stabilnímu 
snímání dvourozměrných kódů. Označení 
dvourozměrného kódu nebo provedení hlu-
bokého rytí vyžaduje obecně dlouhou dobu, 
ale nové modely laserových značkovačů 

LASEROVÉ ZNAČENÍ SE DOSTÁVÁ  
NA NOVOU ÚROVEŇ
Na MSV 2023 bude mít v expozici firmy Panasonic Industry svou evropskou 
premiéru nový 3D vláknový popisovací laser LP-ZV s velmi krátkým pulzem 
a vestavěnou kamerou. 
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Podmínky i detaily 
značení lze snadno 
nastavit, kontrolovat  
a měnit.

TÉMA MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH BRNO

I při zachování vysoké rychlosti umožňuje 
dosáhnout velmi kontrastního popisu a díky tomu 
i výrazně lepší strojové čitelnosti.

Nová řada vláknových laserových značkovačů 
LP-ZV minimalizuje nepříznivé účinky tepla na 
obrobek.

Zřetelné značení je i na stupňovitých, 
nakloněných či kulových plochách bez rozmazání 
nebo zkreslení.

Díky širokému rozsahu (50 mm) a poli značení 
(330 x 330 mm) je umožněno značení velkých 
rozměrů v jedné operaci.
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zkracují dobu značení/zpracování a nabízejí 
zvýšenou výkonnost.

Poradí si s různými materiály
Laserové značkovače řady LP-ZV poskytují 
zlepšenou kvalitu a rychlost značení na růz-
ných materiálech, včetně vysoce kontrastní-
ho značení na pryskyřici.

Značení na velkých obrobcích nebo na 
obrobcích vyrobených vícedutinovými 
formami vyžadovalo obvykle více operací 
značení. Variabilní osa Z poskytuje široký 
rozsah (50 mm) a široké pole značení  
330 x 330 mm (LP-ZV206P / LP-ZV506P), což 
umožňuje značení velkých rozměrů v jedné 
operaci. To nejen zvyšuje produktivitu, ale 
také snižuje počet požadovaných jednotek 
nebo zjednodušuje konstrukci zařízení, což 
přispívá ke snížení nákladů. Mechanismus 
zdvihu osy Z řídí zaostření laserového  
paprsku ve směru Z, takže ohniskovou  
vzdálenost lze nastavit v širokém rozsahu  
50 mm. Výsledkem je zřetelné značení i na 
stupňovitých, nakloněných či kulových plo-
chách bez rozmazání nebo zkreslení. Přibližná 
doba značení se vypočítá na základě zada-
ných dat značení a stavu laserového světla. 
Při vytváření dat nastavení off-line je možné 
kalkulovat taktový čas bez ovládání stroje. 

Součástí produktu je i software Laser 
Marker NAVI Smart pro tvorbu popisovacích 
programů. Laserový systém má paměť na 
10 000 těchto programů. Software umožňuje 
na počítači nebo tabletu snadno na výrobek 
umístit např. logo, 2D kód nebo alfanu-
merické znaky, a to jak na rovné povrchy, 
tak s pomocí 3D rozšíření i na komplexní 
tvary výrobků. Sadu písem TrueType se 
softwarem lze nastavit přímo v laserovém 
značkovači. Vestavěné počítadlo a hodiny 

umožňují automaticky aktualizovat znaky, 
které mají být vyryty. Funkce označení šarže 
nahradí hodnotu počítadla, datum a čas 
požadovanými znakovými řetězci. Sekvenční 
čísla používaná jako sériová čísla produktu 
mohou být generována samotnou vnitřní 
funkcí laserového značkovače. 

Pomocí průmyslové síťové jednotky lze la-
serový značkovač připojit k sítím EtherNet/IP 
nebo PROFINET. Obě jednotky jsou k dispo-
zici jako volitelné příslušenství. Pro připojení je 
vyžadována rozšiřující deska funkcí (LP-

-AEB10). Jako volitelná výbava je k dispozici 
i konzole dotykového panelu (LP-ADP50), 
vyvinutá výhradně pro laserové popisovače.

Spolehlivost a bezpečnost
Konstrukce bez ventilátoru s krytím IP64 
zabraňuje vnikání vody a prachu do 
hlavy a umožňuje bezproblémový provoz 
i v náročných prostředích. Mechanismus 
připevnění vláknové jednotky umožňuje 
také jednoduché vyjmutí vláknové jednot-
ky z hlavy popisovače. Podmínky i detaily 
značení lze snadno nastavit, kontrolovat 
a měnit. Lze kontrolovat provozní data, jako 
je doba ozařování laserem a počet pro-
vozních dob závěrky. Pomocí vestavěného 
monitoru výkonu je možné automaticky 
měřit energii značení pro každou operaci 
a posuzovat prahovou hodnotu nebo měřit 
výstup laseru pro detekci či korekci poklesu 
výkonu během údržby.

Historii výstupních měření a korekcí lze 
uložit pro pozdější použití při plánování 
údržby. K dispozici je také funkce pro upo-
zornění na potřebu servisu podle provoz-
ních podmínek.

Laserový značkovač obsahuje redun-
dantní blokovací obvody se stykači, které 
zajišťují zvýšenou bezpečnost a zvyšují pro-
duktivitu – v případě výskytu abnormality 
obvody spolehlivě přeruší napájení laseru. 
Doba buzení laseru i resetování systému 
je kratší než jedna sekunda, což přispívá 
ke zvýšení produktivity a zároveň zajišťuje 
zvýšenou bezpečnost. Systém obsahuje 
i různé funkce pro zvýšení bezpečnosti, 
jako je detekce odpojení vodiče a detekce 
chybného ozáření. 

https://industry.panasonic.eu/cs

MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH BRNO TÉMA

obchod@pst-clc.cz+420 720 037 828 www.pst-clc.cz

Řešení pro každého, kdo 
nezaplní celý kontejner!

Šanghaj

32–38 dní

14–16 dní

Si-an

Hamburk

Česká Třebová
5 dní

Volné skladové prostory 
v Pohořelicích u Brna!

Sběrná služba: 
LCL přepravy z Číny

Zavolejte 
nebo napište. 

Těšíme se 
na spolupráci.

  ▼ INZERCE

Dvourozměrné kódové značení

Popisky extrémně malými znaky a písmeny

Ostré okraje
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V roce 2010 však začaly vláknové la-
sery nahrazovat CO2 lasery ve většině 
řezacích aplikací díky vyšší rychlosti, 

snadnějšímu použití a nižším provozním 
nákladům. Navzdory těmto výhodám byly 
lasery CO2 stále upřednostňovány pro ře-
zání materiálů středních a vyšších tlouštěk 
kvůli jejich výborné kvalitě.

Společnost Mazak přichází s novou tech-
nologií tvarování paprsku (Beam Shaping), 
která má za cíl překonat poslední ome-
zení vláknových laserů tím, že jim umožní 
vytvářet stejnou nebo lepší kvalitu hran jako 
CO2 lasery, a to bez ohledu na tloušťku 
materiálu.

Co je Beam Shaping? 
Jde o změnu rozložení výkonu laserového 
paprsku na materiálu kontrolovatelným 
a opakovatelným způsobem, aby bylo 
dosaženo nejlepších výsledků zpracování. 

ŘEZÁNÍ LASEROVÝM PAPRSKEM  
JAKO NIKDY PŘEDTÍM
V minulosti byly hlavními nástroji pro řezání kovů děrovací, stříhací a lisovací 
stroje. Zavedení zařízení pro řezání CO2 laserem v 80. letech 20. století, 
zlepšilo kapacitu řezání i kvalitu hran. 
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Technologie  
umožňuje měnit 
velikost průměru 
paprsku a tím řídit 
rozložení tepla na 
obrobku.

26 l 09-2023

Díky technologii Beam Shaping lze přepínat 
tvar paprsku od malého plochého vrcholu až na 
velký donut-kruh.

Vláknové lasery pracující s módem paprsku 
TEM00 vytvářejí dokonale zaostřený laserový bod, 
který je optimální pro řezání tenkého kovu.

Lasery CO2 mohou pracovat v režimu TEM01, 
který je optimální pro řezání tlustých plechů.

Porovnání řezání variabilním módem vlevo  
s tradičním vláknovým laserem vpravo.

Trubkový laser FG-400 NEO dokáže více procesů 
v jednom upnutí.

V řezacím stroji OPTIPLEX 3015 NEO vykazuje 
režim variabilního paprsku vynikající stabilitu 
řezání i při horších kvalitách povrchu materiálu.
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Tenčí materiál Silnější materiál

Díky funkci Variable Beam Mode může 
obsluha, potažmo stroj, přepínat z tvaru pa-
prsku malého plochého vrcholu až na velký 
donut-kruh, případně všemi tvary mezi nimi, 
jak je znázorněno na obr. 1.

Princip fungování tvarování paprsku je 
jedinečná, patentovaná technologie All in 
fiber (veškerý výkon ve vlákně), která fungu-
je s veškerým jmenovitým výkonem laseru, 
a to v požadovaném místě příslušného 
tvaru a typu módů. Tímto překonává ome-
zení jiných přístupů, a to lasery s volným 
prostorem vlákna nebo fúzovaným vláknem 
kombinovaných multi-laserů, jež v obou 
případech nemusí využít celý jmenovitý 
výkon laseru. 

Řezání tenkých a silných kovů
Nejlépe se tato technologie uplatní při 
řezání tlustých plechů, kde je nulový kužel 
neboli podřez nezbytný pro dosažení 
vysoké přesnosti a hladkých hran. Tradiční 
vláknové lasery pracující s Gaussovským 
nebo malým plochým režimem (což je např. 
mód paprsku TEM00) vytvářející dokonale 
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zaostřený laserový bod, který je optimální 
pro řezání tenkého kovu, ale s rostoucí 
tloušťkou kovu se potýká s problémy 
(obr. 2). Naproti tomu lasery CO2 mohou 
pracovat v režimu TEM01, který je opti-
mální pro řezání tlustých plechů a odpoví-
dá módu na obr 3.

Technologie představená společností 
Mazak nyní dokáže dosáhnout a překonat 
výsledky laserů CO2 tím, že umožňuje uži-
vatelům měnit velikost průměru paprsku 
a upravovat rozložení výkonu zaostřeného 
paprsku, a tím řídit rozložení tepla na 
obrobku.

Pracujete s tenkými hliníkovými plechy? 
Nejlepší je malý průměr paprsku s vysokou 
hustotou výkonu ve středovém jádru. Silné 
a těžké ocelové plechy? Použití většího 
průměru a nasměrování většího množství 
tepla na vnější okraje paprsku zajistí hladší 
hrany a celkově vyšší přesnost. 

Pro každou tloušťku a materiál odpoví-
dá různé řešení, nicméně nyní lze využít 
pouze jeden laserový zdroj, jenž dokáže 
měnit jednotlivé módy během 30 mili-
sekund. 

Různé nosníky, různé tvary,  
různé modely
Technologie variabilního paprsku je k dis-
pozici s různými modely Mazak s trubko-
vým laserem FG-400 NEO, který dokáže 
více procesů v jednom upnutí, jako je 
3D řezání, vrtání a srážení hran, a to na 
velkých rozměrech profilů do průměru 
406 mm. 

Dalším modelem je OPTIPLEX 3015 
NEO, 2D řezací stroj, známý svým vyso-
kým stupněm automatizace, produktivi-
tou a možností širokého výběru výkonů. 
Režim variabilního paprsku vykazuje také 
vynikající stabilitu řezání i při horších kvali-
tách povrchu materiálu. 

Celkově technologie tvarování lase-
rovým paprskem ukazuje, jak lze díky 
společnosti Mazak spojit kvalitu, přes-
nost, přizpůsobivost a rychlost v jednom 
stroji. 

mazakeu.cz
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VÝHODY BEAM  
SHAPING

Rychlost řezání – změnou hustoty 
a velikosti paprsku lze zvýšit obrobitelnou 
tloušťku a díky menším tryskám zvýšit 
rychlost řezání. 

Kolmost – použití Beam Shaping při 
řezání uhlíkové oceli kyslíkem vede 
k výrazně lepším výsledkům ve srovnání 
s konvenčními metodami (kuželovitost řezu 
je téměř nulová). Díky optimalizovanému 
rozložení energie je možné nastavit nižší 
ohnisko, což zvyšuje stabilitu řezu.

Kvalita – variabilní regulace paprsku 
umožňuje dosáhnout vynikající kvality 
řezu, neboť zajišťuje lepší rozptyl tepla 
v materiálu, čímž zabraňuje přehřátí trysky.
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Standardní provedení ATEX  
motorů W22X db
Řada motorů W22X db do 
výbušného prostředí dis-
ponuje inovativní koncepcí 
univerzálních motorů W22, 
nabízí vysokou účinnost, 
úsporu energie, nízké pro-
vozní náklady, prodlouženou 
životnost, snadnou údržbu 
a zaručenou bezpečnost.
•   Rozsah výkonu:  

0,12 – 370 kW
•   Počet pólů: 2 až 8
•   Frekvence: 50 nebo 60 Hz
•   Napětí: 220-240/380-

415//460 V nebo 380-
415/660-690//460 V

•   Osová výška: 71 až 355 
M/L

•   Účinnost: IE2, IE3 a IE4
•   Zóna: 1 a 2

Aplikace: Kompresory, 
čerpadla, ventilátory, dmy-
chadla, dopravníky a důlní 
aplikace.

Standardní provedení ATEX 
motorů W22X db eb (dvojí 
certifikace)
Motory W22X db eb do výbuš-
ného prostředí s komponenty 
se zvýšenou bezpečností jsou 
navrženy tak, aby se při provozu 
(včetně podmínek startu a zablo-
kovaného rotoru) předcházelo 
vzniku elektrických oblouků, jis-
ker a nadměrného přehřátí všech 
vnitřních i vnějších ploch stroje, 
které by mohly dosáhnout teploty 
pro samovznícení s nebezpečím 
výbuchu.
•   Rozsah výkonu: 0,12 – 370 kW
•   Počet pólů: 2 až 8
•   Frekvence: 50 nebo 60 Hz
•   Napětí: 220-240/380-415/ 

/460 V nebo 380-415/660-690/ 
/460 V

•   Osová výška: 71 až 355 M/L
•   Účinnost: IE2, IE3 a IE4
•   Zóna: 1, 2, 21 a 22

Aplikace: Balicí zařízení, čer-
padla, ventilátory, dmychadla, 
dopravníky, kompresory.

Standardní provedení ATEX 
motorů W22X eb
Tyto motory disponují rovněž 
komponenty se zvýšenou 
bezpečností. Jsou navrženy tak, 
aby se při provozu předcházelo 
vzniku elektrických oblouků, 
jisker a nadměrného přehřátí 
všech vnitřních i vnějších ploch 
stroje, které by mohly dosáh-
nout teploty pro samovznícení 
v okolním prostředí s nebezpe-
čím výbuchu.
•   Rozsah výkonu:  

0,18 – 250 kW
•   Počet pólů: 2 až 8
•   Frekvence: 50 nebo 60 Hz
•   Napětí: 230-460 V nebo 400-

690//460 V
•   Osová výška: 71 až 355 M/L
•   Účinnost: IE2, IE3 a IE4
•   Zóna: 1 a 2

Aplikace: Čerpadla, kom-
presory, ventilátory, mlýny, 
lisy, brusky, tkalcovské stavy, 
dopravníky.

Standardní provedení ATEX 
motorů W22X ec
Nejiskřící motory W22X ec 
musí být podle nejpřísnějších 
bezpečnostních norem přizpů-
sobitelné různým aplikacím, aby 
zajistily flexibilitu při instalaci, 
snadnou obsluhu a bezpečnost. 
Jejich instalace je vhodná v pro-
středí, kde není pravděpodobná 
přítomnost hořlavé směsi, ale 
toto riziko může existovat.
•   Rozsah výkonu:  

0,12 – 450 kW
•   Počet pólů: 2 až 12
•   Frekvence: 50 nebo 60 Hz
•   Napětí: 230-460 V nebo 400-

690//460 V
•   Osová výška: 63 až 355 A/B
•   Účinnost: IE2, IE3 a IE4
•   Zóna: 2 a 22

Aplikace: Kompresory, mlýny, 
navijáky, brusky, čerpadla, ven-
tilátory, dopravníky, tkalcovské 
stavy. 

MOTORY WEG DO VÝBUŠNÉHO PROSTŘEDÍ (ATEX)
Výbušné prostředí představuje vážné riziko pro bezpečnost osob i majetku.  
Důležité je zde používat jen taková zařízení, která jsou speciálně navržena  
a certifikována pro použití v těchto podmínkách. 
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TÉMA MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH BRNO

Brazilská firma WEG je předním světovým výrobcem motorů, která nabízí široké portfolio 
motorů do výbušného prostředí. Tyto motory jsou navrženy a vyrobeny tak, aby splňovaly 
nejpřísnější bezpečnostní standardy normy ATEX.
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Standardní provedení ATEX motorů W22X tb
Motory W22X tb s ochranou proti vznícení prachu jsou speciálně navrženy pro maximální 
bezpečnost v instalacích v prostorách s potenciálním nebezpečím výbuchu prachu, které 
jsou klasifikovány jako zóna 21. Zde může být přítomen vodivý prach ve formě oblaků 
(v rozprášeném stavu) nebo vrstev (až do tloušťky 5 mm).
•   Rozsah výkonu: 0,12 – 450 kW
•   Počet pólů: 2 až 12
•   Frekvence: 50 nebo 60 Hz
•   Napětí: 230-460 V nebo 400-690//460 V
•   Osová výška: 63 až 355 A/B
•   Účinnost: IE2, IE3 a IE4
•   Zóna: 21

Aplikace: Cukrovary, cementárny, pivovary, dřevařské a textilní provozy a další.

  ▼ INZERCE
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Závěr
Všechny výše uvedené speciální motory 
brazilské firmy WEG splňují nejpřísnější 
bezpečnostní normy a standardy normy 
ATEX. Jsou vhodné zejména pro průmyslo-
vé procesy v petrochemickém, potravinář-
ském, stavebním, důlním, farmaceutickém, 
dřevařském, textilním a zemědělském 
odvětví. 

Jaroslav Salajka
manažer produktu
salajka@bibus.cz, www.bibus.cz
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Současným trendem je růst automa-
tizace a nasazení robotů ve výrobní 
praxi. I zde má Mitutoyo co nabíd-

nout a může představit již konkrétní  
aplikace. Jednou z významných novinek  
na letošním MSV bude inovovaná verze 
oblíbeného měřicího výškoměru LH 600 F/ 
/FG, který zaujme svou vysokou přesností 
a funkčností. 

Nově je výškoměr LH-600F vybaven do-
tykovou obrazovkou pro intuitivní ovládání. 
Uživatelům umožňuje zvolit provádění 
měření pomocí klávesnice nebo ikon na 
obrazovce. Otočný a nastavitelný displej 
umožňuje mj. užití z přední i zadní strany 
přístroje, což je velmi praktické a ergo-
nomické. K dispozici jsou nové možnosti 
výstupu, včetně Digimatic S1, který 
umožňuje posílat data přímo do softwaru 
Excel nebo SPC, kabelově nebo bezdrá-
tově při zachování možností výstupu USB 
a RS232C. Zároveň je možno pomocí Digi-
matic S1 zpětně nastavit termín následné 
kalibrace a přístroj LH 600F se sám ohlásí 
s tímto oznámením. Významné je i rozšíření 

spektra snímacích doteků a jejich držáků 
pro různé praktické nasazení přístroje při 
měření dílů.

Vzorová aplikace
Automatizace ve výrobních procesech se 
rozvíjí geometrickou řadou. Mitutoyo se 
zapojuje do tohoto trendu svými aplikacemi 
s přesnou měřicí technikou. Velmi komplex-
ní je začlenění souřadnicového měřicího 
stroje do blízkosti samotného výrobního 
procesu a jeho obsluha robotem. Takováto 
vzorová aplikace bude i v expozici firmy na 
veletrhu, kde robot Fanuc bude obsluhovat 
dva CNC souřadnicové měřicí stroje, které 
jsou určeny právě do dílenského prostředí.   
Návazná stabilita procesu bude vyhodno-
cována pomocí SPC SW Measurlink V. 10, 
která stávající i nové uživatele překvapí 
svými novými funkcemi.

MITUTOYO: SPOLEHLIVÝ PARTNER  
PRO MODERNÍ ŘÍZENÍ KVALITY
Jako jeden z největších výrobců přesné měřicí techniky využívá firma Mitutoyo 
možnost účastnit se na MSV pravidelně, aby zde mohla zákazníkům představit 
své novinky nejen v měřicí technice, ale i ukázat způsob jejího využití, včetně 
návazného přenosu a zpracování naměřených dat. 
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Expozici Mitutoyo s pořadovým  
číslem 055 najdete  
v pavilonu F.



Velkou podporou automatického pro-
gramování CNC souřadnicových měřicích 
strojů je software firmy Mitutoyo MiCAT 
Planner. Redukuje čas přípravy programů 
pro měření dílů cca až o 60 %. Proces 
samotné tvorby využívá zadání kontrolo-
vaných parametrů přímo při tvorbě CAD 
výkresu, kdy se tyto parametry převezmou 
a slouží ke generování jak pojezdů stroje, 
tak i samotného pohybu měřicího stroje 
během měření. 

Vzdělávání s praktickými úkoly 
Jedním z hlavních cílů firmy je výchova 
a vzdělávání budoucích uživatelů přesné 
měřicí techniky. V současné době, při velké 
fluktuaci zaměstnanců, je třeba častokrát 
opakovat základy měření s komunálními 
měřidly a neustále zaučovat nové lidi. Zde 
Mitutoyo ve spolupráci s firmou CRAFT 
Education připravila E-learningový kurz, 
který provede zájemce jak teorií, tak i prak-
tickými úlohami základního měření. 

Absolvent kurzu po dokončení úloh ob-
drží certifikát o složení praktické zkoušky. 
Kurz je určen nejen pro výrobní firmy, ale 
i pro školy, které mají upravenou verzi. Tato 
moderní a populární forma výuky je velice 
vítána, neboť umožňuje se flexibilně za-
pojovat do kurzu každému účastníkovi dle 
jeho možností. Další výhodou je možnost 
pořízení tzv. zkušebního bloku, na kterém 
lze všechny požadované úlohy procvičovat 
a postupně plnit. Ukázku kurzu si budou 
moci zájemci na našem stánku i prakticky 
vyzkoušet.

Letošní rok je pro Mitutoyo velmi význam-
ný, slaví již 55. výročí začátku působení 
v Evropě. Pozadu nezůstává ani česká 
pobočka Mitutoyo Česko, která v červnu 
oslavila 20 let od zahájení své činnosti. 
Za tuto dobu se firmě podařilo vybudovat 
silnou síť prodejních subjektů pro zásobo-
vání zákazníků hlavně malými měřidly. Byla 
vybudována předváděcí centra v Teplicích, 

▼ INZERCE

techmagazin.cz l 31

Mošnově a Povážské Bystrici, která slouží 
pro setkávání se zákazníky. Centra jsou 
plně vybavena sortimentem Mitutoyo, 
hlavně zastoupením vyšší a složitější měřicí 
techniky, jako jsou souřadnicové měřicí 
stroje, konturoměry, drsnoměry, optické 
přístroje a další. 

Péče o zákazníky v oblasti servisu je na 
nejvyšší možné úrovni a je podložena port-
foliem akreditovaných kalibračních postupů 
pro všechny typy přístrojů, které Mitutoyo 
nabízí.  

U příležitosti letošního MSV firma při-
pravila i aktuální verzi katalogu, který bude 
v tištěné podobě připraven pro zájemce. 
V elektronické podobě je k dispozici na 
www.mitutoyo.cz nebo  
www.mitutoyo.sk. 
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Řízené dokumentace, jako jsou směr-
nice, návodky či nařízení v každé 
firmě neustále přibývají. Je to dáno 

rostoucími požadavky státních orgánů, 
zaváděním nových předpisů a opatření 
na bezpečnost práce, na environmentální 
chování, či zvyšování kvality a další oblasti. 

Problematiku řízené dokumentace lze 
rozdělit na dvě části. První je proces tvorby 

dokumentu, jeho připomínkování a schva-
lování a následné pravidelné přezkoumá-
vání. Druhý zajišťuje seznámení pracovníků 
s dokumentem. Vytvoření dokumentu 
v textovém editoru je samozřejmé, ale co 
dále? 

Rozešlu e-mailem všem zodpovědným 
osobám, vrátí se mi řada připomínek, 
některé se budou muset vyjasnit (e-maily 

JAK NA ŘÍZENOU DOKUMENTACI  
VE VÝROBNÍM PODNIKU
Řada firem řeší nedostatek pracovníků najímáním málo kvalifikovaných sil. 
Pro ně je nutno připravovat detailní pracovní návodky a zajistit, aby byli na 
práci řádně proškoleni. Standardní řešení – vytištěná návodka a podpisový 
arch při větším množství lidí a jejich fluktuaci již nepostačuje.
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Klasické řešení 
neumožní operativně 
zjistit, např. zda lze 
daného pracovníka 
pustit na určitou 
práci.
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sem a tam), následně připomínky zapra-
cuji a opět rozešlu? Nakonec vytisknu, 
nechám podepsat oprávněné osoby, na-
skenuji a uložím na sdílený disk, papírový 
originál do archivu a do nějakého sdíle-
ného dokumentu zapíši směrnici, datum 
přezkoumání, platnosti a další údaje. 

Ano, tato cesta je možná, ale odpovídá 
to možnostem, které dnes nabízí moderní 
DMS (systém správy dokumentace)? Asi 
si sami odpovíte, že NE. Takový proces 
je zdlouhavý a obtížně sledovatelný. Jaké 
řešení se tedy nabízí? 

Jak již bylo zmíněno, lze na agendu 
s řízenou dokumentací nasadit DMS, 
např. EasyArchiv. V systému se nade-
finují jednotlivé typy, případně podtypy 
řízených dokumentů. Každý typ má 
nadefinované potřebné atributy a šablo-
nu vlastního dokumentu. Zároveň může 
pro každý typ/podtyp být nadefinováno 
rozdílné workflow. Pokud jsem tedy pově-
řen vytvořením nové směrnice, založím ji 
v systému, čímž se spustí workflow pro-
ces tvorby řízené dokumentace a začnu 
tvořit vlastní dokument. 

Šablona dokumentu má provázané 
potřebné atributy se systémem, tj. ne-
přepisuji údaje mezi systémem a doku-
mentem. Zároveň mohu danou směr-
nici provázat s jinými dokumenty. Poté 
potvrdím splnění ve workflow a směrnice 
jde do připomínkování. Těm, kteří se 
mají k dokumentu vyjádřit, přijde díky 
workflow „úkol“ připomínkovat doku-
ment, zároveň mohou dostat i notifikaci 
prostřednictvím e-mailu. 

Naše řešení jim umožňuje dokument 
otevřít buď pomocí klienta systému (WEB 
nebo Windows), anebo přímo z e-mailu 
v systému Outlook. Připomínkování se 
pak provádí formou revizí v textu. Autor 
poté jednotlivé připomínky aplikuje do 
finální verze dokumentu a ten se pošle 
opět pomocí workflow schvalovatelům. 
Po schválení se automaticky vygeneruje 

PDF se směrnicí, kde jsou doplněna jména 
všech schvalovatelů a další informace. 
Mám možnost nastavit u každého doku-
mentu periodicitu přezkoumání, popřípadě 
skartace. V takovém případě mi později 
s dostatečným předstihem přijde „úkol“ 
směrnici přezkoumat, popř. zrušit. 

Důležitá je již zmiňovaná možnost 
odkazu na jiné dokumenty. Pokud někdo 
upravuje nějaký řízený dokument, systém 
vyvolá požadavek i na přezkoumání prová-
zaných dokumentů. Za zmínku stojí i mož-
nosti vyhledávání relevantních dokumentů 
na určité téma, pokud si nejsem jistý, kde 
všude se nějaká informace vyskytuje, 
např. hledám všechny relevantní pracovní 
návodky k určité lince. V takovém případě 
s výhodou využiji fulltextové prohledávání 
nejen v atributech, ale i přímo v jednotli-
vých dokumentech (souborech).

Druhým krokem po vytvoření řízeného 
dokumentu je prokazatelné seznáme-
ní konkrétních pracovníků s ním. Na to 
je opět workflow, kde jsou přiřazené 
jednotlivé role, popř. konkrétní osoby, 
kterým přiteče úkol seznámit se s doku-
mentem. On pak musí dokument potvrdit, 
že se s obsahem seznámil. Kdykoliv je 
pak snadné si udělat přehled, kdo se kdy 
s jakým dokumentem seznámil, popř. kdo 
ještě ne a upomenout ho. To si každý umí 
představit u kancelářských pracovníků, 
kteří mají své účty ve firemních informač-
ních systémech. Jak to řešit u operátorů 
na dílně? 

Klasické řešení – vytisknutý dokument 
a podpisový arch tím správným řešením 
rozhodně není – neumožní to operativně 
zjistit, např. zda mohu daného pracovníka 
pustit na určitou práci. Na dílnách se proto 
rozmisťují „kiosky“ – jednoduchý portál, na 
který se každý pracovník přihlásí pomocí 
své docházkové karty a opět dokument 
přečte a potvrdí seznámení se s ním. 

Problematika řízené dokumentace se 
zdá být celkem jednoduchá, ale stále 
i v řadě velkých společností není řád-
ně pokrytá a skýtá tak poměrně velký 
potenciál pro zlepšení v rámci digitalizace 
procesů. 

www.td-is.cz

Řízená dokumentace pomocí klienta systému 
WEB.

Workflow: Schvalování dokumentace. 

Řízená dokumentace pomocí klienta systému 
Windows.
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Již léta se společnost Murrelektronik za-
měřuje na decentralizaci a vyvíjí všech-
ny hardwarové produkty potřebné pro 

digitální transformaci, jako jsou sběrnicové 
moduly, switche, napájecí zdroje, IO-Link, 
kabely či konektory, a má také silné softwa-
rové zázemí s know-how v oblasti digitálního 
dvojčete. Inteligentní propojení jednotlivých 
komponent do uceleného systému profesio-
nálně pohání digitální transformaci kupředu.

Mnohokrát oceněný systém Vario-X
Automatizační systém Vario-X je flexibilní 
a škálovatelná platforma s maximální ote-
vřeností a výkonem na všech úrovních a na 
všech rozhraních automatizace. Možná si 
položíte otázku, proč to tak je? Protože bu-
doucnost automatizace bude bez rozvaděčů 
a bez stlačeného vzduchu, ale bude síťově 
propojená, připojitelná a nákladově efektivní.

Díky digitálnímu dvojčeti se plánování, 
simulace i následné sledování provozu včet-
ně řízení údržby systému zcela přenáší do 
digitálního světa. Tento mobilní obraz sku-
tečného zařízení 1 : 1 tak obsahuje všechny 
funkce i parametry pozdějšího systému. A to 
již ve fázi projektu, ještě před objednáním 
první mechanické součásti.

Napájecí komponenty Murrelektronik zajiš-
ťují optimální napájení strojů i zařízení. Napří-
klad nový spínaný napájecí zdroj Emparro20 
Pro, který disponuje vysokou účinností, šetří 
peníze díky svým malým rozměrům, delší ži-
votnosti a vysoké dostupnosti stroje. Pomocí 
samostatně dostupného adaptéru IO-Link 
lze ke spínanému zdroji přistupovat na dálku, 
např. nastavovat výstupní napětí, blokovat 
provozní prvky nebo provádět diagnostiku 
spínaného zdroje. 

Výhodou je, že montáž zdroje Emparro20 
Pro přes DIN lištu zajišťuje velmi jednodu-
chou instalaci bez nástroje. Dalším pozitiv-
ním rysem je vysoká kompaktnost spína-
ného zdroje, který je o více než 40 % užší 
než jeho předchůdce, čímž se ušetří mnoho 
místa v rozvaděči.

IO-Link: Jeden systém pro všechno
Složitost výrobních procesů se neustále 
zvyšuje, jelikož se v současných moderních 
strojích a systémech shromažďuje stále více 
dat. Komunikační standard IO-Link vnáší do 

změti kabelů a konektorů pořádek, počínaje 
svorkovnicemi až po kompaktní IO moduly. 
Díky osvědčenému řešení Plug & Play je 
propojení v instalační technice jednoduché, 
zároveň vytváří komunikační standard maxi-
mální transparentnost od úrovně senzor-ak-
tor až po cloud.

Široké portfolio IO-Link společnosti 
Murrelektronik se neustále rozšiřuje. Celkem 
osm multifunkčních nadřazených portů 
je integrováno v modulech sběrnicových 
systémů MVK Pro a IMPACT67 Pro s krytím 
IP67 a díky konektorům M12 s L-kódováním 
lze realizovat velké proudy. Kromě toho lze 
bez problémů provozovat ethernetové pro- FO
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JAK NA INTELIGENTNÍ AUTOMATIZACI?
Průmyslová automatizace se zaměřuje na digitální transformaci.  
A právě decentralizovaná instalační technika je rozhodujícím krokem  
k digitalizaci, proto společnost Murrelektronik připravuje stroje i systémy  
na budoucnost pomocí decentralizované instalační technologie.

TÉMA MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH BRNO

Díky multifunkčním nadřazeným portům 
v modulech sběrnicových systémů, jako je 
IMPACT67 Pro, a konektorům M12 s L-kódováním 
lze realizovat velké proudy.

Systém Vario-X je flexibilní, škálovatelná 
platforma automatizace s maximální otevřeností 
a výkonem na všech úrovních.

Konektory MQ15, které snesou vysoké hodnoty 
přenosu proudu (až 16 A) při trvalém zatížení, 
jsou předurčeny k připojení i třífázových motorů.

Modulární řešení Plug & Play umožňuje rychlé 
uvedení systémů vidění do provozu.

Spravovaný switch Xelity 10 TX IP67 nabízí nové 
možnosti inteligentní správy dat a ve své oblasti 
představuje nový standard.
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tokoly PROFINET, EtherNet/IP a EtherCAT. 
Dokonce je možné také použití nezávislé na 
průmyslové sběrnici prostřednictvím OPC 
UA, MQTT, JSON REST API, díky již integro-
vanému standardizovanému rozhraní Master 
Interface (SMI). Celkově to snižuje náklady, 
zvyšuje produktivitu, nabízí nové možnosti 
servisu a údržby, minimalizuje dobu instala-
ce a uvedení do provozu a nahrazuje složité 
kabelové a prostorově náročné rozvaděče.

MQ15: Konektory pro napájení u stroje
Díky systému rychlého připojení je instalace 
konektorů, které jsou vhodné i do náročných 
průmyslových provozů, velmi snadná. Mají 
krytí IP67, což znamená, že jsou prachotěs-
né i vodotěsné. Jejich kompaktní rozměry 
a vysoké hodnoty přenosu proudu (až 16 A) 
při trvalém zatížení a napětí 600 V AC oteví-
rají široké možnosti použití. Tyto konektory 
jsou předurčeny třeba k připojení asynchron-
ních a třífázových motorů.

Kulaté konektory M8, M12, MQ15, M23 
jsou k dispozici již smontované a stejně jako 
ventilové konektory jsou téměř ve všech dél-

kách kabelů. LED diody a ochranné obvody 
jsou často již integrované. K tomu praktické 
adaptéry a T-kusy zvyšují flexibilitu. V oblasti 
propojovacích kabelů nabízí Murrelektronik 
téměř neomezenou plejádu typů, barev 
a provedení. 

Průmyslové zpracování obrazu
V mnoha průmyslových odvětvích je zpraco-
vání obrazu skutečnou podporou efektivity. 
Kamery nahrazují množství senzorů a jsou 
základem pro maximální automatizaci 
procesů. 

Čtení čárových kódů, záznam rozměrů, 
kontrola kvality, sledování a identifikace 
dílů, monitorování výrobních linek – to jsou 

jen některé z oblastí použití. Automatizace 
a optimalizace znamenají vyšší efektivitu, 
výkonnost, kvalitu, méně nákladné přepraco-
vání a v neposlední řadě vyšší spokojenost 
uživatelů. 

Modulární řešení Plug & Play umožňuje 
nejen rychlé a flexibilní uvedení systémů 
vidění do provozu, ale nabízí také možnost 
rozsáhlé a podrobné diagnostiky. Moduly 
tak mají velký vliv na provozuschopnost 
systému. Díky decentralizované instalaci lze 
výrazně omezit nároky na montáž zařízení 
pro datovou komunikaci, napájení i pláno-
vání na nezbytně nutnou míru ve srovnání 
s naddimenzovanými rozvaděči a kabelový-
mi trasami.

Switche: Inteligentní síť  
a její plná kontrola
Vhodné kabely pro síťové propojení a prů-
chodky do rozvaděče pro snadné připojení 
nenechávají nic náhodě. S řízenými nebo 

neřízenými switchi lze řídicí jednotku PLC 
jednoduše připojit k ethernetovým zařízením 
i k dalším switchům.

Spravovaný switch Xelity 10 TX IP67 
nabízí nové možnosti inteligentní správy dat, 
kterou lze provádět decentralizovaně a bez 
rozvaděče. Díky až deseti gigabitovým por-
tům a vysoké robustnosti a rozmanitosti va-
riant představuje tento switch nový standard 
v této oblasti produktů. Kompaktní, robustní 
kovové pouzdro s vysokým stupněm krytí 
IP67 umožňuje jeho použití i v extrémně 
náročném prostředí průmyslu, zatímco napá-
jecí konektory M12 s L-kódováním zajišťují 
jednoduché propojení s napájecím vedením. 

Nové gigabitové spravované switche IP20, 
které jsou v pohybu díky gigarychlému pře-
nosu dat, nabízejí rychlost až 1000 Mb/s 
na každém portu. Optimalizují přenos dat 
a nabízejí kontrolu v síti, např. prostřednic-
tvím vzdáleného přístupu. Jsou vybaveny 
vestavěnou diagnostikou sítě, analýzou chyb 
a mechanismy redundance.  

www.murrelektronik.czFO
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Díky decentralizované 
instalaci lze výrazně 
omezit nároky na 
montáž zařízení na 
nezbytně nutnou míru.
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NUWARD SMR – EVROPSKÝ MODULÁRNÍ 
REAKTOR PRO ČESKOU ENERGETIKU  
A TEPLÁRENSTVÍ
NUWARD SMR patří mezi malé modulární reaktory zvažované společností 
ČEZ jako náhrada za v budoucnu odstavované uhelné elektrárny.  
Jedná se o projekt společnosti EDF vyvíjený s řadou mezinárodních  
partnerů s ambicí vytvořit evropskou průmyslovou platformu SMR. 

Do projektu jsou zapojeni i tuzem-
ští experti prostřednictvím Ústavu 
jaderného výzkumu v Řeži u Prahy, 

kteří poskytují důležité konzultace v rámci 
mezinárodního poradního týmu Internatio-
nal NUWARD Advisory Board.

Malá modulární jaderná elektrárna NU-
WARD SMR je složená ze dvou nezávislých 
malých jaderných reaktorů umístěných 
v jedné budově a provozovaných prostřed-
nictvím sdíleného dispečinku s celkovou 
kapacitou 340 MWe (2 x 170 MWe / 2 x  
540 MWt). Skupina EDF a její dceřiná 
společnost Nuward vyvíjí design od roku 
2017 v úzké spolupráci s dalšími význam-
nými evropskými společnostmi, jako jsou: 
francouzská TechnicAtome (společnost 
odpovědná za návrh a konstrukci námoř-
ních jaderných reaktorů pro pohon lodí 
a ponorek), Naval Group (skupina námoř-

ních loděnic, která navrhuje a staví ponorky 
a letadlové lodě s jaderným pohonem), 
Framatome (dceřiná společnost EDF, 
zodpovědná za návrh systémů jaderného 
zásobování párou pro civilní reaktory a vý-
robu jejich hlavních součástí, včetně návrhu 

a výroby paliva), Tractebel Engineering, se 
zkušenostmi s projektováním a výstavbou 
jaderných elektráren, a CEA (francouzský 
komisariát pro atomovou energii a alterna-
tivní energii, úřad odpovědný za výzkum 
v oblasti jaderné energie).

Mezinárodní rozměr projektu byl dále 
posílen vytvořením mezinárodního poradní-
ho výboru International NUWARD Advisory 
Board (INAB), jehož součástí jsou provo-
zovatelé elektráren TVO, Fortum a Ontario 
Power Generation, inženýrské společnosti, 
jako je ÚJV Řež, Tata Consulting Engineers 
a také výzkumné instituce, jako Massachu-
setts Institute of Technology či Politecnico 
Milano. 

Výhody tlakovodního reaktoru
NUWARD SMR má „dva základní zdroje“ 
pro projekt, tepelné a konstrukční řešení. 

Strategickou ambicí 
projektu je vyvinout 
řešení vyrobené  
v Evropě, evropskými 
firmami a založené na 
evropské technologii.

Modulární jaderná elektrárna NUWARD SMR, 
složená ze dvou nezávislých malých reaktorů, je 
umístěna ve vodní nádrži v odolné železobetonové 
budově.
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Jsou to jednak reaktory pro pohon plavidel 
na jaderný pohon (ponorky, vojenské lodě) 
a za druhé velké jaderné energetické bloky 
(EPR, EPR2, EPR1200). Převážná většina 
námořních reaktorů jsou tlakovodního typu 
(PWR) stejně jako většina velkých energe-
tických bloků (PWR, VVER), takže přenos 
znalostí a zkušeností je nasnadě.

Při pohledu na integrovaný design 
NUWARD SMR to jasně těží z rozsáhlých 
zkušeností TechnicAtome a Naval Group 
s navrhováním, stavbou, provozem a servi-
sem námořních jaderných pohonných reak-
torů. Obě tyto společnosti byly za posled-
ních 50 let odpovědné za použití takových 
reaktorů na palubě francouzských ponorek 
a letadlových lodí. Námořní pohonné PWR 
mohou být svým způsobem považovány za 
prototypy SMR, přinejmenším kvůli kom-
paktní povaze jejich designu, ačkoli jejich 
účel a priority designu jsou odlišné (schop-
nost rychle měnit výkon, odolávat nárazům 
a prodloužit intervaly výměny paliva). 

Nicméně NUWARD SMR nelze zjednoduše-
ně považovat za pouhý vývoj reaktorů z fran-
couzských ponorek. NUWARD SMR byl od 
počátku vyvíjen jako civilní energetický reaktor, 
který se od pohonného reaktoru liší nejen 
očekávaným výkonem a úrovní bezpečného 
provozu, ale také důležitými konstrukčními 
aspekty, jako je například použití standardního 
jaderného paliva s nízkým obohacením.

Osvědčené prvky a inovace
NUWARD SMR používá dva nezávislé 
reaktory PWR o výkonu 170 MWe, aby 
byla zajištěna plně integrovaná a modulární 
konstrukce a zároveň byla splněna potřeba 
flexibility pro koncové uživatele, například 
pro dodávku elektřiny a tepla pro obyvatel-
stvo a pro průmyslové závody. 

Takové uspořádání umožňuje nepřeru-
šovaný provoz jednoho výkonu reaktoru 
v celém jeho výkonovém rozsahu, zatímco 
druhý reaktor může být v následujícím 
provozním stavu:
•   dispečerského řízení podle potřeb elektri-

zační soustavy,
•   dodávky tepla pro dálkové vytápění (Dis-

trict Heating),
•   dodávky průmyslového tepla (Industrial 

Heat), např. výroba vodíku,
•   odstaven do plánované údržby, např. 

výměna paliva.
Uvedené možnosti mohou mít zásadní 

význam pro kontinuitu provozu elektráren, 
tepláren i průmyslových závodů. V rámci 
možných aplikací NUWARD SMR klade 
EDF důraz nejen na výrobu elektřiny, ale 
také na kogenerační výrobu elektřiny a tep-
la, a také na možnost výroby dekarbonizo-
vaného vodíku.

Design NUWARD SMR je kombinací 
osvědčených a „jednoduchých“ (pro jaderný 
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průmysl) technických řešení a několika 
inovací. Konstrukční uspořádání samotného 
reaktoru je tradiční, s aktivní zónou umístě-
nou ve spodní části ocelové nádoby, s řídi-
cími tyčemi nahoře. Inovace na druhé straně 
zajišťují, že primární okruh reaktoru byl plně 
integrován do jeho nádoby, což poskytuje 
bezpečnější design. Umožnilo to mimo jiné 
umístění kompenzátoru tlaku v jeho horní 
části a osm „kompaktních“ deskových 
parogenerátorů po jeho stranách (z nichž 
šest slouží pro běžný provoz reaktoru a dva 
po odstavení pro odběr tepla). Podobně je 
na stěnách nádoby reaktoru, i když již na její 
vnější straně, uspořádáno šest napájecích 
čerpadel primárního okruhu.

Zvláštní pozornost při návrhu NUWARD 
SMR byla věnována také zjednodušení 
provozu reaktoru, tedy například eliminaci 
borité vody pro řízení reakce, zajištěné 
vhodnými přísadami a reaktorovými jedy 
plnícími podobnou roli. Toto řešení má kro-
mě jednodušší obsluhy vliv také na výrazné 
snížení množství odpadu produkovaného 
reaktorem.

Bezpečnostní bariéry
Bezpečnost provozu reaktoru a omezení 
následků jeho selhání má zajistit řídicí a au-
tomatizační systém a několik konstrukčních 
řešení samotného reaktoru, navržených 
v souladu s filozofií „defence-in-depth“, 
jako např. omezení počtu přívodních 
potrubí primárního okruhu tak, aby možný 
únik byl maximálně 30 mm v průměru (pro 
snížení míry úniku při ztrátě chladiva, tzv. 
LOCA). Za tímto účelem byl reaktor spolu 
s pomocnými systémy v jeho vnějším  
ocelovém plášti (který funguje jako bezpeč-
nostní plášť, tzv. kontejnment) umístěn  
také do vodní nádrže. Tato nádrž funguje 
jako pasivní bezpečnostní systém v přípa-
dě velké havárie reaktoru a odebírá teplo 
z vnitřku reaktoru po dobu minimálně  
72 hodin po odstavení reaktoru, bez nut-
nosti další údržby nebo externího napájení. 

Voda v nádrži mimochodem také funguje 
jako bariéra proti úniku radioaktivních látek. 

V kombinaci s pasivním systémem primár-
ního odvodu tepla toto řešení také umožňuje, 
aby corium zůstalo uvnitř nádoby reaktoru 
v případě roztavení aktivní zóny. Mezi další 
bezpečnostní systémy patří nízkotlaké zásob-
níky vody pro použití v případě ztráty chladicí 
kapaliny, vysokotlaký systém vstřikování 
borované vody pro náhlé změny reaktivity, 
pasivní absorbéry vodíku nebo plynový sys-
tém přivádějící dusík pro snížení pravděpo-
dobnosti vznícení vodíku (v případě havárie).

Vodní bazénová nádrž, ve které je reaktor 
ponořen, je však pouze jednou z mnoha 
ochranných bezpečnostních bariér: první tři 
jsou, stejně jako u všech pozemních PWR 
reaktorů, pláště palivových tyčí, nádoba 
reaktoru a její vnější kontejnment (v tomto 
případě vnější nádoba reaktoru). Dalšími 
jsou vodní nádrž, ve které je reaktor  
ponořen, železobetonová konstrukce 
budovy reaktoru (která je odolná mimo jiné 
i nárazům letadel) a polozapuštěný kontejn- 
ment. Všechny tyto bariéry mají zajistit, že 
NUWARD SMR je navržen s redukovanou 
zónou nouzového plánování (EPZ – Emer-
gency Planning Zone), omezenou na hranici 
lokality a může být umístěn v průmyslových 
areálech nebo na okrajích měst.

Evropské řešení
Podle definice musí být SMR navržen s ohle-
dem na modularitu konstrukce, standardi-
zaci, sériovou výrobu a snadnou montáž. 
Standardizace a sériová výroba bude podle 
EDF dosažitelná především díky standardi-

zaci požadavků na úrovni orgánů jaderného 
dozoru jednotlivých evropských zemí. S cílem 
tomu pomoci byl v roce 2022 z iniciativy EDF 
zahájen společný proces včasného přezkou-
mání bezpečnostních předpokladů vedený 
francouzským regulátorem (ASN) a zahrnující 
Finsko (STUK) a Českou republiku (SÚJB). 
Tato skupina může být v budoucnu rozšířena 
o regulační orgány z dalších zemí. Konečným 
cílem je posun k harmonizovanějšímu přístu-
pu k certifikaci designu a licencování, což na-
pomůže standardizaci komponentů směrem 
k sériové výrobě a souvisejícím úsporám.

Společná práce na očekáváních pro 
reaktory SMR formulovaná na evropské 
úrovni je jednou z klíčových inovací ve vý-
voji projektu NUWARD SMR. Tento přístup 
by se mohl ukázat realističtější, a tudíž 
důvěryhodnější než marketingová oznámení 
některých konkurenčních, zejména americ-
kých a britských poskytovatelů technologie 
SMR. Strategickou ambicí NUWARD SMR 
je naproti tomu vyvinout řešení vyrobené 
v Evropě, evropskými společnostmi a zalo-
žené na evropské technologii.

Závěrem lze říci, že NUWARD SMR je 
reaktor založený na osvědčených techno-
logiích s omezeným počtem inovací, jejichž 
vývoj by neměl zdržovat práci na celém 
projektu. V kombinaci s realistickým har-
monogramem vývoje projektu, zajištěným 
financováním vývoje ve Francii, zohledně-
ním vstupů jaderných regulačních orgánů 
několika evropských zemí v co nejranější 
fázi vývoje, zkušenostmi provozovatelů 
účastnících se projektu a solidní průmys-
lovou základnou, je NUWARD SMR velmi 
slibné evropské řešení SMR s omezeným 
rizikem. Zda tento přístup přinese výsledky 
a získá si důvěru zákazníků, to uvidíme 
v následujících letech. 

Ing. Petr Neuman, Ph.D. 
NEUREG sdružení,  
senior konzultant v energetice,  
člen spolku Jaderní veteráni 

V konstrukčním uspořádání nezávislého malého 
reaktoru PWR je aktivní zóna ve spodní části 
a řídicí tyče nahoře.

Reaktor je spolu s pomocnými systémy 
v ocelovém plášti, který funguje jako bezpečnostní 
plášť, tzv. kontejnment.

Vizualizace jaderné elektrárny NUWARD SMR 
v lokalitě Temelín.
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Srdcem obuvi jsou kvalitní vložky a pro 
tyto účely nabízí BASF polyuretanové 
(PU) produkty pro různé výrobní pro-

cesy. Profil vlastností podešví vyrobených 
procesem odlévání lze přesně přizpůsobit 
požadavkům systému, zatímco podrážky 
vyrobené procesem tepelného tvarování 
jsou zase lehké a prodyšné. Pokročilé 
technologie zpracování vložek zajišťují 

větší komfort pro uživatele obuvi a jejich 
ekologické svědomí nepochybně potěší 
lepší možnost mechanické recyklace poly-
uretanových výrobků, což odpovídá dnes 
požadované lepší udržitelnosti.

Cirkulární ekonomika je jedním z hlavních 
témat ve všech sektorech PU a BASF předsta-
ví proces, který umožňuje využít granulovaný 
PU odpad, např. z výroby podešví k výrobě 
nových podrážek. Firma vyvinula PU pěny 
s termoplastickými vlastnostmi, které lze zpra-
covávat společně s TPU v procesu vstřikování. 
Vznikají tak kvalitní TPU podrážky nebo jiné 
komponenty obuvi s recyklovaným podílem  
až 30 %. Cyklus však jde ještě dále  
prostřednictvím inteligentní kombinace  
materiálů z portfolia polyuretanů BASF, což 
dokazuje např. spolupráce s výrobcem cyklis-
tických sedel Ergon. V nově navrženém sedle 
SR Allroad Circular byly použity pouze produk-

NOVÉ PODRÁŽKY  
Z RECYKLOVANÉHO POLYURETANU
Na veletrhu Simac 2023 v Miláně představuje firma BASF průkopnické 
futuristické designové koncepty a nová udržitelná a inovativní řešení 
materiálů pro obuvnický průmysl.
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Systém NovaCoat-D kombinuje in-mold povlak  
a separační činidlo novým způsobem.

Nový proces BASF umožňuje využít granulovaný 
PU odpad z výroby podešví k výrobě nových 
podrážek.

Jeden z vítězných modelů designérské soutěže 
Calzaturiero Politecnico Design School Padua
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Vyvinuté PU pěny 
s termoplastickými 
vlastnostmi lze 
zpracovávat společně 
s TPU v procesu 
vstřikování.
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ty PU a TPU, které na konci doby používání 
umožňují společnou mechanickou recyklaci.

Nové povlaky a povrchy NovaCoat
Společnost BASF uvedla na trh i novou 
generaci perliček Infinergy E-TPU, které lze 
zpracovat na součásti obuvi – jednoduše 
lisováním za tepla, což nejen umožňuje 
vysokou flexibilitu dezénů mezipodešví 
a možnosti doplňkových komponentů, ale 
rovněž výrazně usnadňuje výrobu a posky-
tuje nižší uhlíkovou stopu.

Vyvinula i udržitelná, vysoce elastická 
řešení povlaků pro obuvnický průmysl, která 
stanovují nové standardy v možnostech 
designu, individualizaci a optimalizaci proce-
sů. NovaCoat-P je postformovací nátěrové 
řešení pro ochranu povrchů před různými 
vlivy prostředí, aplikované ve finální fázi vý-
robního procesu, zatímco systém NovaCoat-
-D kombinuje in-mold povlak a separační 
činidlo novým způsobem. Podobně jako 
u běžných separačních prostředků se povlak 
nastříká automaticky do forem před vstřiko-
váním polyuretanové pěny, takže umožňuje 
plně automatizovanou výrobu obuvi (ale lze 
jej použít i v manuálních procesech). Nabízí 

kompatibilitu se složitými geometriemi fo-
rem, zvyšuje rozmanitost designu a nevytváří 
žádný odpad při řezání a ořezávání jako 
při zpracování TPU fólie. Kromě zlepšení 
tokových vlastností měkkých integrálních 
pěn (a tím zamezení defektů) nabízí atrak-
tivní mechanické vlastnosti, jako je ochrana 
PU pěny před vnějšími vlivy (odolnost proti 
oděru, UV záření a stárnutí jeho vlivem či 
hydrolytická ochrana).

Polyuretan se setkává s 3D tiskem
Letošní soutěž na Calzaturiero Politecnico 
Design School v Padově je o futuristických 
konceptech, které kombinují klasické procesy, 
jako je lití a vstřikování s 3D tiskem – a to 
výhradně s PU materiály. 3D tištěné aplikace 
si již našly cestu i do obuvnického průmyslu 
a divize BASF Forward AM se prezentuje jako 
partner v tomto segmentu, kde 3D tisk přidává 
hodnotu finální botě a nabízí příležitosti pro 
vývoj nových modelů. Firma to dokumentuje 
na příkladu technologie s označením Ultrasim 
3D Lattice Engine, která usnadňuje vytváření 
složitých návrhů. 

Petr Kostolník

PLASTY ODLEHČUJÍ MOTOR E-MOTOCYKLU
Singapurský start-up Giken Mobility si pro klíčové komponenty hnacího ústrojí svého 
elektrického motocyklu Iso Uno-X vybral plastové materiály, které mu pomohly  
s konstrukčním řešením i lepšími parametry vozidla.

Motocykl Iso Uno-X s elegantním 
sportovním designem využívá jako 
pohonnou jednotkou elektromotor 

o výkonu 8,5 kW, který nabízí svižné zrych-
lení z 0 na 50 km/h za 3,7 s. Pro dojezd 
udávaný hodnotou 92 km byla důležitým 
parametrem hmotnost, proto byly klíčové 
komponenty hnacího ústrojí motocyklu 
vyrobeny z plastu.

Pro kryt li-ion baterie byl použit Xyron 
443Z mPPE – modifikovaný polyfenylen- 
ether (mPPE), zatímco pro kryt motoru byl 
vybrán polyamid (PA) 66 Leona 53G33 firmy 
Asahi Kasei, která také poskytla nástroj pro 
simulaci optimalizace návrhu krytu moto-
ru. Byly provedeny analýzy plnění forem, 
predikce deformace a optimalizace brány, 
což přispělo k urychlení procesů navrhování 
součástí a výroby nástrojů.

Výrobce požadoval, aby skříň motoru Iso 
Uno-X byla vodotěsná, přitom aby pojmula 
potrubí chladicí kapaliny procházející skrze 
ní. Třída Xyron 443Z mPPE použitá v krytu 
baterie se vyznačuje vysokou retardací 
hoření (hodnocení UL V-0), odolností proti 

nárazu a vůči elektrolytům, rozměrovou 
stálostí a elektrickou izolací. Je také lehká, 
s hustotou 1,1 g/cm3 ve srovnání s 2,7 g/ 
/cm3 u hliníku. Leona 53G33 PA se vyzna-

čuje vynikajícími mechanickými vlastnost-
mi, nízkou nasákavostí a odolností proti 
hydrolýze. Materiál je zejména odolný vůči 
chloridu vápenatému.

Pevné baterie, jakými disponuje Iso Uno-X, 
lze integrovat do podvozku motocyklu pro 
lepší rozložení hmotnosti a celkovou tuhost 
konstrukce. Mohou být také přizpůsobe-
ny architektuře motocyklu, což umožňuje 
efektivnější využití prostoru a potenciálně lepší 
bezpečnost při nehodách. 

Jan Přikryl

Plastové materiály pomohly motocyklu  
s konstrukčním řešením i lepšími parametry.

Pro kryt pohonné jednotky byl vybrán polyamid 
(PA) 66 Leona 53G33.
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Čipy o velikosti jídelního tácu jsou 56krát 
větší než ty běžně používané pro 
umělou inteligenci (AI). Každý v sobě 

koncentruje výpočetní výkon stovek konvenč-
ních čipů. Protože čipy, které se obvykle po- 
užívají k napájení AI jsou malé – často velikosti 
poštovní známky – na zpracování kompliko-
vaných modelů AI jsou jich potřeba stovky až 
tisíce. Čipy Cerebras jsou ale podle vyjádření 
výrobce schopné trénovat AI systémy 100 až 
1000krát rychleji než stávající hardware.

I malé firmy dokážou stvořit velké věci
Firma Cerebras byla založena v roce 2016 
Andrewem Feldmanem v kalifornské Santa 
Claře s cílem vybudovat hardware pro 
rychlejší rozvoj AI, a dokázat tak, že je možné 
vytvořit velký superpočítač AI s menšími 
náklady i energiemi.

Místo snahy vytvořit více čipů a spojovat je 
dohromady, zvolili řešení v podobě jediného, 
který pokrývá celý wafer. Výsledkem je čip, 
speciálně navržený pro použití v aplikacích 
AI a vědeckého výzkumu, označovaný jako 
Wafer Scale Engine (WSE), který měří napříč 
21,5 cm (cca velikost iPadu) a je 56krát 
větší než největší GPU (jednotka grafického 
zpracování). Obsahuje 1,2 bilionu tranzistorů 
a 3000krát více jader než typický CPU (cen-
trální procesorová jednotka), což z něj dělá 
největší a nejvýkonnější počítačový čip, jaký 
byl kdy vytvořen. 

Jeho velikost i výkon mu umožňuje pro-
vádět složité výpočty a analyzovat obrovské 
množství dat rychlostí, která byla dříve ne-
představitelná, proto je vhodný pro aplikace, 
kde je potřeba rychle a přesně zpracovat 
velké datové množství.

Vytvoření čipu této složitosti vyžadovalo, 
aby Cerebras překonal četné překážky, jako 
je hledání způsobů napájení a chlazení čipu 
a návrh softwaru, který jej podporuje. Firma 
vyvinula unikátní systém vodního chlazení, 
který cirkuluje skrz čip, aby se nepřehříval. 
Díky této nákladově efektivní technologii 
využili své čipy k sestavení superpočítače pro 
společnost G42 z Abu Dhabi, která použila 
systém Cerebras k trénování arabské verze 
ChatGPT, a to za pouhých 10 dnů. 

Pro nasazení AI čipů WSE firma vytvořila 
i speciální rackový modul CS-2, jenž byl 
navržen od základu tak, aby účinně napájel, 

chladil a dodával data procesoru WSE-2 
v jednom „balíku“, který lze snadno nasadit, 
provozovat i udržovat v datovém centru. Srd-

cem systému CS-2 je způsob sestavení, jenž 
dodává výkon přímo do povrchu čipu, aby 
bylo dosaženo požadované hustoty výkonu, 
které nešlo s tradičním řešením dosáhnout. 
Zajišťuje rovnoměrné chlazení prostřednictvím 
uzavřené vnitřní vodní smyčky a následně je 
chlazen vodou nebo vzduchem v zařízení. 
Všechna čerpadla, ventilátory i napájecí zdro-
je jsou redundantní a vyměnitelné za provozu.

CS-2 se snadno instaluje do infrastruktury 
datového centra – využívá napájení a síťová 
připojení založená na standardech pro bez-

OBŘÍ ČIPY PRO AI SUPERPOČÍTAČE
Nový superpočítač vyvinutý start-upovou firmou Cerebras, zabývající se 
specializovanými čipy k pohonu produktů umělé inteligence, posouvá 
hranice designu čipů a představuje novou generaci procesorů zaměřených 
na AI a vědecký výzkum. 
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Čtvercový čip Cerebras je největší svého druhu 
na světě.

Speciální rackový modul CS-2 lze snadno 
nasadit v datovém centru.

Srovnání 56krát většího čipu Cerebras a čipem 
běžně používaným pro AI.
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problémovou integraci do stávajících 
systémů. Připojuje se k okolní infra-
struktuře přes 100gigabitové etherne-
tové linky a převádí standardní provoz 
TCP-IP na protokol Cerebras plnou 
linkovou rychlostí, aby napájel  
850 000 jader WSE-2, a to s výrazně 
nižší spotřebou a násobně vyšší efekti-
vitou ve srovnání s výkonem GPU.

Vlastní cestou
Vzhledem k tomu, že oblast umělé 
inteligence a vědeckého výzkumu se 
neustále vyvíjí, je pravděpodobné, že 
WSE bude hrát důležitou roli při utvá-
ření její budoucnosti. Čipy mají v AI klí-
čovou úlohu a mohly by změnit poměr 
sil mezi technologickými společnostmi 
i mezi zeměmi. 

Ale dělat AI produkty obvykle vyžaduje 
specializované čipy a značné množství výpo-
četního výkonu, což vede k divoké honbě za 
dalšími technologiemi. Enormní skok v po-
žadavcích na počítače kvůli AI technologiím 
vytvořil obrovskou poptávku po specializova-
ných čipech, a firmy se snaží zajistit si přístup 
k nim. Poptávka byla ale tak vysoká, že 
bylo těžké jich získat dostatek pro sestavení 
superpočítače. Aby překonaly tento problém, 

začaly některé z největších technologických 
společností včetně Googlu, Amazonu, AMD či 
Intelu vyvíjet své vlastní alternativy. Do tohoto 

soupeření, jehož cílem je prorazit 
na trhu, jemuž dominovala pře-
devším Nvidia s produkty, jako 
grafické procesorové jednotky 
nebo GPU používané k napájení 
AI, se zapojily i start-upy jako 
Cerebras, Graphcore, Groq nebo 
SambaNova.

AI superpočítače byly posta-
veny již dříve, včetně systémů 
Nvidia, ale u start-upových firem 
je úsilí vytvořit tyto komponenty 
vzácné. „Pro tyto firmy je obtížné 
konkurovat Nvidii, protože lidé, 
kteří staví AI modely, jsou zvyklí 
používat software, který funguje 
na jejích AI čipech, a mnohé 
z nich, které se pokusily vstoupit 
na trh s AI čipy, selhaly,“ kon-

statuje Chris Manning, počítačový vědec ze 
Stanfordu. Cerberas však vsadil na tuto kartu 
právě proto, že mnoho AI firem nechce být 
limitováno pouze řešením nabízeným firmou 
Nvidia, navíc existuje globální poptávka 
po dalších výkonných čipech, jako jsou ty, 
které vyvinuli. Firma doufá, že to posune AI 
dopředu.   

Kamil Pittner

AI SUPERPOČÍTAČ JMÉNEM HELIOS
Novou třídu exaflopového superpočítače s AI oznámila na veletrhu Computex také 
Nvidia. Její superpočítač DGX poháněný čipy Grace Hopper je určen pro vývoj obřích 
modelů nové generace pro jazykové aplikace generativní AI a úlohy analýzy dat.

Superpočítač Helios bude obsahovat 
čtyři systémy GH200, z nichž každý 
bude propojen se sítí Nvidia Quan-

tum-2 InfiniBand, aby se zvýšila datová 
propustnost pro trénink velkých modelů AI 
a bude osazen více než tisícovkou superči-
pů Grace Hopper. 

DGX GH200 je první superpočítač, 
který spáruje superčipy Grace Hopper se 
systémem Nvidia NVLink Switch System 
novým propojením, jež umožňuje všem 
GPU v systému spolupracovat jako jeden, 
zatímco systém předchozí generace dovolil 
kombinovat pouze osm GPU s NVLink jako 
jeden GPU, aniž by došlo ke snížení výko-
nu. Architektura DGX poskytuje 48krát větší 
šířku pásma NVLink.

Obří sdílený paměťový prostor super- 
počítače využívá technologii propojení 
NVLink se systémem NVLink ke spojení  
256 superčipů GH200. Tato kombinace 
nabídne 1 exaflop výkonu a 144 TB sdílené 
paměti, což je téměř 500krát více než 
u předchozí generaci DGX A100.

Superčipy GH200 eliminují potřebu 
tradičního propojení CPU-GPU PCIe tím, že 
kombinují CPU Nvidia Grace na bázi Arm 
s GPU Nvidia H100 Tensor Core ve stejném 
propojení NVLink-C2C. To až sedminá-

sobně zvyšuje šířku pásma 
mezi GPU a CPU ve srovnání 
s nejnovější technologií PCIe, 
snižuje spotřebu energie pro-
pojení a poskytuje stavební 

blok GPU architektury 600 GB 
Hopper.

Superpočítače DGX obsahují 
software Nvidia, který poskytuje komplexní 
řešení pro největší zátěže AI a analýzy dat, 
správu pracovních toků AI, správu clusterů 
na podnikové úrovni, knihovny urychlující 
výpočetní, úložnou a síťovou infrastrukturu, 
a systémový software optimalizovaný pro 
spouštění úloh AI. 

Součástí je i softwarová vrstva platfor-
my AI, která zahrnuje více než 100 rámců, 
předtrénovaných modelů a vývojových 
nástrojů pro zefektivnění vývoje a nasazení 
produkční AI (včetně generativní), počíta-
čového vidění, řečové umělé inteligence 
a dalších.   

Jan Tax

DGX je první 
superpočítač, který 
spáruje superčipy 
Grace Hopper se 
systémem novým 

propojením.

Způsob sestavení 
systému umožňuje 
dodávat výkon přímo 
do povrchu čipu.

Cerebras WSE-2: 46,225 mm2 křemíku,  
2,6 bilionu tranzistorů

Největší GPU:  
826 mm2 křemíku,  
54.2 miliard tranzistorů
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Pouhých 8 let stačilo pekingské 
LandSpace Technology Corporation, 
založené v roce 2015, aby vybudovala 

vlastní funkční infrastrukturu pro kosmické 
lety, včetně závodu na montáž a testování 
středních i velkých raket a inteligentní vý-
robní základny. Firma se tak aktivně zapojila 
mezi nejvyspělejší subjekty kosmického 
průmyslu.

„Do třetice všechno…“
Svou první raketu Zhuque-1 (Ču-čchüe, 
v překladu Rumělkový pták, jedno ze čtyř 
čínských mytologických zvířat spojovaný se 
s elementem ohně) poháněnou motory na 
tuhá paliva, vypustila LandSpace pouhé tři 
roky od svého založení. Tato mise selhala 

kvůli problému se třetím stupněm. Pro ná-
stupce Zhuque-2 už firma vyvinula kapalné 
palivo a pokročilejší metaloxové motory 
TQ-11 a TQ-12, ovšem ani premiérový 
start nové rakety v závěru loňského roku 
nepřinesl kýžený úspěch v podobě vynesení 
nákladu na oběžnou dráhu. Ale přesně 
v duchu pořekadla „do třetice …“ mohli  

12. července 2023 konečně čínští inženýři 
oslavovat další pozoruhodný milník dobý-
vání kosmu. Druhý start dvoustupňové, 
téměř 50m rakety (49,5 m), o průměru 3,35 
m a vzletové hmotnosti 219 tun z kosmod-
romu Ťiou-čchüan v poušti Gobi se podařil, 
a Zhuque-2 je první metaloxovou raketou 
na světě, která dosáhla oběžné dráhy.

Metalox (směs metanu a kapalného kyslí-
ku) použitý v raketě jako palivo, představuje 
významný přelom v kosmických letech, pro-
tože metan je považován za čistší, bezpeč-
nější a levnější než kapalný vodík, kerosin 
a další v současnosti používané pohonné 
látky. Ve srovnání s tradičními kosmickými 
palivy má vyšší tzv. specifický impuls, což 
má za následek lepší přeměnu paliva na 

ČÍŇANÉ DOBÝVAJÍ ORBITU  
S METANOVOU RAKETOU
Raketa soukromé čínské firmy se stala prvním strojem poháněným 
metanovým palivem, který dosáhl sluneční synchronní oběžnou dráhu  
(SSO) neboli orbitu, a předstihla tak svou americkou konkurenci.
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První stupeň rakety 
obsahuje sadu čtyř 
závěsných motorů 
TQ-12 spojených 
dohromady.

TECHNOLOGIE



tah. Klíčovou výzvou byla však teplota, 
protože při extrémně nízkých teplotách má 
metan problémy se zapálením.

I když nejde o první nasazení tohoto no-
vého typu paliva – SpaceX a Relativity Spa-
ce už takové rakety vypustily – žádná z nich 
dosud nedosáhla na orbitu. Číně se tak 
podařilo předstihnout západní konkurenci, 
která na raketách s metanovým pohonem 
už roky pracuje – vyvíjí je např. SpaceX 
Elona Muska, Blue Origin, United Launch 
Alliance, Rocket Lab a Relativity Space. 

Firma LandSpace uvedla, že je nyní 
připravena zahájit sériovou výrobu těchto 
raket schopných dopravit 6000 kg užiteč-
ného zatížení na 200km nízkou oběžnou 
dráhu Země (LEO) nebo čtyřtunový náklad 
na 500km sluneční synchronní dráhu 
(SSO). Do budoucna má plány i na variantu 
Zhuque-2A, která by nosné raketě přidala 
třetí stupeň poháněný jedním motorem 

Tianque-11 (TQ-11) se čtyřmi komorami, 
jenž se u druhého stupně současné verze 
používá pro jemné ovládání a orbitální 
manévrování. Není však jediná, kdo má 
v čínském kosmickém průmyslu metanové 
ambice – na své raketě Hyperbola 2, která 
jako palivo využívá metalox, pracuje i další 
čínská firma iSpace.

Metanový pohon pod kapotou
První stupeň rakety Zhuque-2 obsahuje 
motor Tianque-13, což je označení pro 
sadu čtyř závěsných motorů Tianque-12 

spojených dohromady. Firma se i zde 
držela „ptačího“ názvosloví – pojmenování 
pohonné jednotky znamená v překladu 
„straka“.

Jde o 3,6 m vysoký plynový generátor 
s výstupním průměrem 1,5 m, který pro-
dukuje tah 670 kN (na úrovni hladiny moře) 
a 784 kN ve vakuu, a specifický impuls  
350 s. LandSpace již vyvíjí TQ-12A, který 
má o 100 kg nižší hmotnost, ale o 9 % vyšší 
tah a o 4 sekundy lepší specifický impuls.

Druhý stupeň je osazen jednou vakuově 
upravenou fixní pohonnou jednotkou  
TQ-12 a manévrovacím čtyřkomorovým 
systémem TQ-11 pro řízení polohy. Kromě 
toho poskytuje také poslední zrychlení  
2 km/s, které stupeň potřebuje k dosažení 
orbitální rychlosti. Tato konfigurace se však 
změní počínaje raketou Zhuque-3, kdy 
vakuový TQ-12 bude nahrazen kardanovým 
Tianque-15A (TQ-15A), a TQ-11, který již 
nebude potřeba, bude odstraněn. Ve vakuu 
se tah 836 kN TQ-15A změní z 60 na 110 % 
a bude mít kardanový závěs ±4 stupně. 
Spolu s tímto motorem systém řízení polohy 
YQ-10 zajistí jak kontrolu výšky, tak  
náklonu.   

Jan PřikrylFO
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Pro 49,5metrovou Zhuque-2 bylo vyvinuto 
kapalné palivo a pokročilejší metaloxové motory 
TQ-11 a 12.

Vakuově upravená fixní pohonná jednotka TQ-12 
s manévrovacím čtyřkomoro-vým systémem.

Zhuque-2 je první metaloxovou raketou na světě, 
která dosáhla oběžné dráhy.
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Na letošní IAA Mobility v Mnichově před-
stavili vědci z Fraunhoferova institutu 
pro solární energetické systémy ISE 

solární články vestavěné do standardní ple-
chové kapoty běžného osobního vozu. 

Nový trend, který nese označení VIPS 
(Vehicle-Integrated Photovoltaics – Foto-
voltaika integrovaná do vozidla), může mít jen 
v Německu podle odhadů analytiků technický 
potenciál minimálně 55 GWp. Tato designo-
vě-technická integrace fotovoltaických 
modulů do automobilů zvyšuje dosažitelný 
kilometrový nájezd elektricky poháněných 
vozidel a zlepšuje jejich bilanci CO2. Moduly 
plynule zapadají do exteriéru vozidla a jsou 
připojeny k elektrické zátěži nebo k pohonné 
baterii a současně nahrazují další komponen-
ty vozu, např. střechu nebo kapotu. Doda-
tečná generovaná elektřina může prodloužit 
dojezd o několik cenných kilometrů za den. 

V chlazených dodávkách lze elektřinu z FV 
využít k elektrickému Peltierovu chlazení 
nákladu – umožňuje generovat stejný chladicí 
výkon s menším využitím chladicí jednotky 
a snížit spotřebu nafty. 

FV přináší i nové výzvy, jako jsou např. apli-
kace nových materiálů a výrobních postupů 
oproti klasickým modulovým konstrukcím či 
různé typy modulů pro specifické oblasti po-
užití, které vyžadují individualizovanou výrobu 
a požadavek co nejvyšší hodnoty účinnosti 
vzhledem k ploše povrchu. Integrace FV 
modulů do chlazeného prostoru např. vyža-
duje zvláště lehké moduly, které neohrožují 
tepelnou izolaci.

Vědci aplikovali solární články na panel 
kapoty v Německu nejčastěji prodávaného 
vozu. Po připojení byla kapota zalaminována 
fólií. Proces laminace byl pečlivě optimali-
zován tak, aby se minimalizovaly vzduchové 
kapsy, zabránilo se zvrásnění fólie, a aby 
byla zachována celková integrita konstrukce 
kapoty.

FOTOVOLTAIKA INTEGROVANÁ DO KAPOTY
Některé automobilky již vytvořily první modely vozidel s fotovoltaikou 
integrovanou do střechy, což je nejsnadněji použitelný povrch pro výrobu 
solární energie. Vědci z Fraunhoferova institutu šli ještě o krok dále.
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Texturovanou  
povrchovou FV  
strukturu kapoty lze 
barevně sladit s barvou 
vozidla.
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Kapota vozidla s šedou povrchovou úpravou 
obsahuje přes 120 šindelových solárních článků 
PERC.

Použité solární články na kapotě vozu.

Střechy vozidel vyrobené novou technologií jsou 
mnohem lehčí než FV střechy vyrobené ze skla.
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E-LETADLO SE VZNESLO NA KAPALNÝ VODÍK
Konsorcium vedené německým vývojářem vodíkových a elektrických pohonných 
systémů letadel H2FLY, oznámilo úspěšně provedení prvního pilotovaného letu e-letadla 
poháněného kapalným vodíkem na světě.

Experimentální demonstrační letoun HY4, 
který využívá jako zdroj energie kryoge-
nicky uložený kapalný vodík, prokázal 

svou účinnost během několika zkušebních 
letů. Jedním z klíčových výsledků testů je, že 
se výrazně rozšíří dolet letadla nahrazením 
plynného vodíku kapalným. Maximální dolet 
HY4 by se mohl zdvojnásobit ze 750 na  
1500 km, což představuje významný krok 
k bezemisním komerčním strojům pro lety na 
střední a delší vzdálenosti.

Tento úspěch představuje přelom ve vy- 
užívání vodíku k pohonu letadel a mohl by se 
zaměřit pro regionální letadla a další aplikace. 
H2FLY už oznámila vývoj zcela nové genera-
ce systému palivových článků pro komerční 
letadla fungující ve velké nadmořské výšce 
pro udržitelnou leteckou dopravu. Vývojový 
program poskytne řadu systémů palivových 
článků, které lze kombinovat, škálovat a up-
gradovat pro pohon vodíkových elektrických 
letadel v megawattové třídě pro stroje s 20 až 
80 sedadly. Systémy H2FLY budou schopny 
nabídnout plný výkonový rozsah v letových 
výškách až 8,2 km, což představuje důležitý 
krok od letových ukázek v nižších nadmoř-
ských výškách k aplikacím komerčních 
letadel v reálném světě. 

Společnost eVTOL Joby, která vlastní 
H2FLY, plánuje koncem tohoto roku otesto-
vat první generaci svého systému v letových 
ukázkách. Kromě toho, jako součást společ-
ného projektu německé vlády s průmyslovými 

partnery, vyvíjí systém vodíkových elektrických 
palivových článků v rozsahu megawattů s inte-
grací do demonstračního stroje Dornier 328. 
Vodíkové letadlo určené k regionálním letům 
poskytne prostor pro 40 lidí na palubě a po-
prvé by mělo vzlétnout v roce 2025. 

Per Sedlický

K co nejefektivnějšímu 
využití dostupné plochy na 
kapotě zkonstruoval vývojo-
vý tým prototypy s použitím 
solárních článků IBC, PERC 
a TOPCon, v zásadě lze ale 
použít jakoukoli FV techno-
logii. Laminování povrchové 
plochy fólií má za následek 
texturovanou povrchovou 
strukturu, kterou lze barevně 
sladit s barvou vozidla pomocí 
technologie MorphoColor, 
čímž se podařilo dosáhnout 
i velmi dobré estetiky. 

Kromě zakřiveného tvaru pro fotovoltaický 
modul kapoty je unikátní také použitý substrát 
místo klasické zadní plochy z fólie nebo skla. 
Při zkoumání adhezivních vlastností různých 

kombinací materiálů vytvářel výzkumný tým 
po identifikaci vhodných materiálů i prototypy 
jak s různým počtem solárních článků, tak 
s různými technologiemi a propojením, které 
následně testoval v laboratoři, aby zajistil 

elektrický výkon, spolehlivost 
a životnost demonstrátorů 
kapoty FV modulů. Konkrétně 
115W kapota vozidla vystave-
ná na IAA Mobility obsahuje 
přes 120 šindelových PERC 
solárních článků a je povrcho-
vě upravena speciální šedou 
barvou MorphoColor.

Technologii lze také apliko-
vat na střechy vozidel, které 
by měly tu výhodu, že jsou 
mnohem lehčí než fotovoltaic-
ké střechy vyrobené ze skla. 

Rozšiřování technických možností pro inte-
graci fotovoltaiky do konstrukce vozidel nabízí 
velký potenciál. 

Petr Kostolník

Kapalný vodík zdvojnásobuje dolet letadla HY4 na 
1500 km ve srovnání s použitím plynného vodíku.

Demonstrační stroj Dornier 328 pro regionální 
lety by měl poprvé vzlétnout na kapalný vodík  
v roce 2025.
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Designově povedený hatchback je 
v nabídce ve třech verzích, každá 
z nich disponuje svým výkonem a ka-

pacitou baterie. Na týdenní test jsme měli 
nejvýkonnější verzi e-Boost s akumulátorem 
77 kWh, výkonem motoru 170 kW a toči-
vým momentem 310 Nm.

Hatchback je postaven na koncernové 
platformě MEB stejně jako sourozenec-
ký model ID.3 od Volkswagenu, s nímž 
sdílí základní prvky. Born je ale viditelně 
sportovnější s agresivnější přídí, širokou 
maskou chladiče a ostře tvarovanými 
světlomety. Boční linie jsou totožné, 
záď nabízí pěknou světelnou linku, která 
spojuje obě koncová světla. Při svých 
rozměrech 4324 mm na délku, 1809 mm 
na šířku a 1540 mm na výšku nabídne 
příjemných 385 litrů zavazadlového 
prostoru.

Vstupem do interiéru nás překvapila jeho 
prostornost (zvenčí na to nevypadá) a mo-
derní minimalistický design s pěkným zpra-
cováním včetně bronzových detailů. Přitom 
nabízí dostatek přihrádek i na drobné věci. 
Palubovce dominuje 12palcový dotykový 
displej uprostřed a zajímavým prvkem je 
nejen volič automatické převodovky umístě-
ný nahoře vpravo pod volantem, ale i pěkně 
tvarovaný volant s tlačítky volby jízdních 
režimů. 

Stejně jako vnější designové prvky evo-
kují i přední skořepinová sedadla sportovní 
charakter vozu. Nicméně jsou pohodlná 
a pěkně podporují záda i stehna při jízdě. 
Zadní lavice, která je pouze pro dva cestují-
cí s výklopnou opěrkou uprostřed, umož-
ňuje posez s dostatečným prostorem před 
koleny a také v oblasti loktů i ramen.

ŠIKOVNÝ BORN E-BOOST, LEVNÝ ALE NENÍ
První elektrický model značky Cupra vypadá hezky sportovně,  
čemuž se ale není proč divit, vždyť tato španělská značka je zaměřena na 
emotivní vozy s výrazným designem a potřebným výkonem.
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Nejvyšší verze e-Boost 77 kWh disponuje 
výkonem 170 kW.

Moderní interiér je velmi pěkně zpracován včetně 
bronzových detailů.

Zajímavým prvkem je volič automatické 
převodovky pod volantem.

Do paketu Performance patří mj. i 20“ kola  
a skořepinová sedadla.
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Sportovní paket a dojezd
Cupra umožňuje elektrického Borna vybavit 
paketem Performance, který zahrnuje již 
zmíněná skořepinová sedadla, 20palcová 
kola, adaptivní podvozek DCC se spor-
tovním nastavením a nižší světlou výškou 
(mínus 15 mm vpředu a 10 vzadu) pro 
příkladnou jízdní stabilitu.

Podvozek má tužší nastavení, řízení je přes-
né s pěkně strmým chodem. Zatáčky projíždí 
hezky ve vytyčené stopě a případné nerovnosti 
dokáže dobře odfiltrovat. A i když má označení 
e-Boost, svým projevem sportovnost nena-
svědčuje. Jízda je ale komfortní a pohodlná 
pro všechny cestující i díky skvělému odhluč-
nění. Výtečný je i jízdní projev.   

Výrobce udává maximální dojezd testované 
verze hodnotou 552 km a nabíjení z 5 na  
80 % za 30 minut. Akcelerovat z 0 na 100 km/h  
dokáže za 7 sekund a maximální rychlost je 
elektronicky omezena na 160 km/h.

Při kombinované jízdě po městě i dál-
ničním provozu vykazoval Born e-Boost 
spotřebu 21 kWh na 100 km. Dojezd jako 
takový měřen nebyl, ale po další jízdě, která 
byla spíše klidná, byla spotřeba velmi pře-
kvapivá, pouze 14,8 kWh na 100 km.

Bezpečnost
S modelem Born navázala Cupra v testech 
Euro NCAP 5hvězdičkovým hodnocením 
bezpečnosti na výsledky ostatních modelů 
značky. K tomu přispěla široká nabídka 
bezpečnostních systémů, mezi které patří 
např. systém autonomního nouzového 
brzdění, rozpoznávání dopravních značek, 
asistent pro částečně automatizovanou 
jízdu, asistent pro ovládání světlometů 
a přednárazový bezpečnostní asistent. 

Závěr
Hatchback s pohonem zadních kol je 
příjemný automobil pro každodenní ježdění 
s prostorným interiérem. Výkonem nemá 
sportovní ambice, jako jeho design, ale 
nabízí skvělé jízdní vlastnosti díky pěkně 
naladěnému adaptivnímu podvozku a dobrý 
dojezd na jedno nabití akumulátoru.

Jediná věc, která může odradit od poří-
zení elektrického Borna, je jeho cenovka. 
Cupra Born e-Boost 77 kWh vyjde na  
1 541 600 Kč včetně DPH. 

Petr Kostolník
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SOUTĚŽNÍ OTÁZKY:

•    Za volantem každého modelu značky Peugeot se setkáme s ergonomicky 
uspořádanou kabinou, jak je označován tento jedinečný prvek?

 A   Peugeot i-Cockpit B   Peugeot Kokpit C   Peugeot e-Cokpit

•    Od kterého roku je kompaktní Peugeot 2008 na trhu v Evropě?
 A   2015 B   2017 C   2019

•    Kolik kusů modelu Peugeot 2008 se zatím vyrobilo od jeho uvedení na trh:
 A   900 010 B   700 000 C   250 002 

Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu: predplatne@techmagazin.cz. 

SOUTĚŽ SE ZNAČKOU 
PEUGEOT 
Model francouzské značky Peugeot 2008 je již několik 
let nejprodávanějším SUV v segmentu B na evropském 
trhu. Letos prošel modernizací a nabízí propracovanější 
design, nové technologie i elektrickou verzi. Právě 
přichází na český trh a pořídit si ho lze za 470 000 Kč, 
nebo na operativní leasing za 6990 Kč měsíčně.

O CO SE BUDE SOUTĚŽIT?

Vylosovaní první tři výherci, kteří správně odpoví na níže uvedené soutěžní otázky, obdrží:

Soutěž bude probíhat od srpnového do listopadového vydání, odpovědi lze zasílat  
do 1. listopadu 2023. Vylosovaní výherci budou zveřejněni v listopadovém čísle TechMagazínu.

JAK NA TO?

Pokud jste předplatitelem časopisu TechMagazín, pak vám stačí odpovědět správně na  
tři níže uvedené otázky. 

Zájemce, kteří ještě předplatiteli TechMagazínu nejsou, čeká jeden krok navíc – objednat  
si ho na www.techmagazin.cz/predplatne nebo e-mailem na predplatne@techmagazin.cz, 
a poté poslat správné odpovědi na soutěžní otázky.
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PRVNÍ V POŘADÍ 
Značkové mechanické kořenky 
sůl/pepř

DRUHÝ V POŘADÍ 
Elegantní značkovou mikinu na 
zip s kapucí

TŘETÍ V POŘADÍ 
Balíček značkových předmětů: 
kšiltovka, tričko, kovový model



Mezi nejvyhledávanější značky litých kol 
mezi českými motoristy patří modely 
Dezent a Dotz. Druhá jmenovaná 

značka Dotz nabízí i netradiční designy pro 
vozy 4x4, aby i na nezpevněných cestách 
a drsném prostředí mohla vyniknout krása 
designu kola. Právě litá kola Dotz 4x4 Dakar 
v novém bronzovém odstínu dokáží vypích-
nout linie těžkých SUV, jako jsou např. Ford 
Ranger, Toyota Land Cruiser, Mitsubishi 
Pajero, Land Rover a další. Tato odolná kola 
s nosností 1150 kg a robustním vzhledem, 
jsou k dispozici v rozměru 7 x 16 palců.

Šestice nových litých kol značky Dezent 
zahrnuje designy AR, KB a KC vždy ve dvou 

variantách. Design AR dark se vyznačuje sy-
metrickým provedením elegantních dvojitých 
paprsků v kombinaci leštěné čelní plochy 
a černého laku, který individualizuje vzhled 
e-vozidel, jako Cupra Born, Mustang Mach-E 
nebo VW ID.Buzz. Varianta AR black dodává 
vozu čistou sportovní vizualitu. 

Design KB vyzařuje dynamiku zakřivených 
a rozšiřujících se pěti paprsků buď v klasickém 
stříbrném odstínu (KB silver), nebo v černém 
laku s leštěnými čelními plochami (KB dark). 

Originální je i design KC s dvojitými paprsky, 
který je nově s 6děrovým uchycením ve varian-
tách black a dark s nosností až 1350 kg. Díky 
rozměrům od 16 do 18 palců je mohou využít 
i velká vozidla, jako jsou Toyota Land Cruiser 
nebo Hilux, Mitsubishi L200 či MB Sprinter.    

Všechny nové designy disponují schvále-
ním ECE v originálním rozměru a výjimečně 
odolným třívrstvým lakem odolávajícím zimním 
provozním podmínkám. 

Dojezdová a hybridní kola
Zcela nový produkt, který je nyní v sortimentu 
značky, jsou dojezdové sety v praktickém oba-

lu na zip. Sety zahrnují dojezdové kolo s litým 
nebo ocelovým diskem, zvedák a kolový klíč. 
Tímto počinem ALCAR reaguje na absenci 
rezervního kola v nových vozech. V nabídce 
je široká škála těchto kol, aby dokázala pokrýt 
všechna vozidla běžně jezdící na našich 
silnicích. 

Nová jsou také hybridní kola 2.0, která se od 
původních „hybridů“ liší vylepšením přechodu 
mezi diskem a ráfkem kola, takže disk kola 
tvoří zároveň vnější lem ráfku, jak je tomu u li-
tých kol. Navíc přibyly nové designy hybridních 
verzí se zvýšenou odolností svrchního laku, 
které jsou na výběr v rozměrech od 15 do  
17 palců v atraktivní cenové relaci.

To nejlepší na konec – Elegance v zimě
Osm designů kol, které se dostaly do výběru 
tradiční akce Elegance i v zimě, získalo také 
atraktivní cenovku. Všechna kola je možno si 
díky unikátnímu 3D konfigurátoru na www.
alcar.cz vizuálně vyzkoušet navolením „svého“ 
modelu auta. A pokud si zájemce objedná 
sadu litých kol značek AEZ a Dotz do  
30. 11. 2023, může získat zdarma k tomu 
bezpečnostní šrouby či matice Sicuplus. 

A protože se mění způsob fungování STK 
směrem ke spolehlivějšímu posuzování 
technických nedostatků vozidel, nemusí se 
motoristé s homologovanými koly od ALCARu 
obávat prohlídky STK, policejní kontroly ani 
při uplatňování škodní události u pojišťovny. 
Vedle tříleté záruky se mohou spolehnout i na 
vystavení Typového listu k zakoupeným litým 
kolům zdarma, a v případě potřeby i po mnoha 
letech od jejich koupě.  

Petr Kostolník

SE ZIMNÍMI NOVINKAMI CHLADÍ ALCAR I CENY
Na tiskové konferenci, kterou společnost ALCAR BOHEMIA uspořádala 
před zimní sezónou, předvedl Libor Rajdl, šéf firmy, zcela nové designy kol. 
V rámci své tradiční akce Elegance i v zimě firma cenově zatraktivnila osm 
vybraných designů vhodných pro zimní provoz.
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Na velkých modelech SUV vyniká krása litých 
kol Dotz Dakar v novém bronzovém odstínu.

Značka Dezent představuje designy AR, KB a KC 
vždy ve dvou variantách.

Dojezdové sety v praktickém balení zahrnují 
dojezdové kolo, zvedák a kolový klíč.

Nové designy hybridních kol 2.0 disponují 
zvýšenou odolností laku.
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Poprvé se Renault Clio objevil na trhu 
v roce 1990, když nastoupil vyšlapanou 
cestu po modelu Renault 5. Od té doby 

se ho po celém světě prodalo na 16 milionů. 
Po modernizaci páté generace, která oboha-
tila nyní náš trh, se změnila kompletně přední 
část karoserie, kde vyniká nové logo a upra-
vený tvar předních světlometů s technologií 
Full LED včetně přepracovaného světelného 
podpisu. Zvětšená mřížka chladiče s kostko-
vaným designem působí dojmem sportovní 
dynamiky. Clio tak představuje zcela novou 
vizuální identitu.

Novinka využívá alianční platformu CMF-B. 
Rozměry, jako délka 4053 mm či rozvor 
2583 mm, zůstaly nezměněny. Přepracovaný 

interiér nyní působí modernějším a elegant-
nějším dojmem. Výrobce se nenechal zlákat 
digitalizací a ponechal nejdůležitější ovládací 
prvky mechanické. Kromě multimediálního 

informačního systému v kombinaci s volbou 
režimů je k dispozici i dotykový displej a nově 
bezdrátová integrace chytrého telefonu. Nové 
je také čalounění a použité přírodní materiály, 
které výrazným způsobem zvyšují jeho kvalitu 
i dojem z jízdy. Zavazadlový prostor o objemu 
391 l patří k nejlepším ve své kategorii. 

Pohon zabezpečuje osvědčený záže-
hový tříválec 1,0 l TCe 90 o výkonu 67 kW 
a točivým momentem 160 Nm v kombinaci 
s 6rychlostní přímo řazenou převodovkou. 
Dalším je pohon na LPG prostřednictvím bi-
valentního tříválcového turbomotoru TCe 100 
LPG. Jde o jednoduchý dvoupalivový systém, 
který se instaluje přímo ve výrobním závodě. 
Clio s tímto pohonem nabízí nízké provozní 
náklady, disponuje výkonem 74 kW a točivým 
momentem 170 Nm při 2000 ot./min.  
Spotřebuje o 8 % méně paliva i emisí CO2  
ve srovnání s pohonem pouze na benzín. 

Vrcholem nabídky je plně hybridní verze 
E-Tec full hybrid 145 s největším výkonem 
105 kW, která kombinuje dva elektromotory 
(trakční 36 kW/205 Nm a vysokonapěťový 
startér/generátor 18 kW/50 Nm), čtyřválec  
1,6 l (69 kW, točivý moment 148 Nm), inte-
ligentní multimódové převodovky a 1,2kWh 
akumulátor. Čistě elektrickou verzi Clio 
nenabízí.  

Petr Kostolník

RENAULT CLIO – MODERNĚJŠÍ STYL
Automobilka Renault představila koncem srpna modernizovanou  
podobu 5. generace modelu Clio pro český trh, která disponuje také plně 
hybridní verzí E-Tec full hybrid 145 s největším výkonem 105 kW.
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Kvalitní litá kola pro zimní provoz za akční ceny Kvalitní litá kola pro zimní provoz za akční ceny 
Originální rozměry       Originální rozměry       Typový listTypový list

DEZENT KB dark
16“, 17“, 18“, 19“ 
DDEZDEZDEZENT AR dark

18“, 19“, 20“ 
DD ZDEZDEZENT AR black

18“, 19“, 20“ 
DDEZDOTZ Fuji grey

18“, 19“ 20“ 
DDOTDOTAEZ Leipzig dark 

20“, 21“ 22“ 
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V návaznosti na přijetí předmětného 
nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o zavádění infrastruktury 

pro alternativní paliva a o zrušení směrnice 
2014/94/EU budou v nadcházejících letech 
v celé Evropě zavedeny další dobíjecí 
a čerpací stanice pro alternativní paliva, 
což odvětví dopravy umožní výrazně snížit 
uhlíkovou stopu.

Nařízení o infrastruktuře pro alternativní 
paliva (AFIR) je součástí balíčku „Fit for 55“, 
jehož cílem, který Evropská komise předlo-
žila 14. července 2021, je umožnit EU snížit 
do roku 2030 své čisté emise skleníkových 
plynů alespoň o 55 % ve srovnání s úrovně-
mi z roku 1990 a do roku 2050 dosáhnout 
klimatické neutrality.

Nařízení stanoví povinné vnitrostátní cíle 
pro zavedení dostatečné infrastruktury pro 
alternativní paliva v Unii pro silniční vozidla, 
vlaky, plavidla a stojící letadla. V oblasti této 
infrastruktury stanoví společné technické 
specifikace a požadavky na informace 
pro uživatele, poskytování dat a platební 
požadavky. Dále stanoví rovněž pravidla pro 
vnitrostátní rámce politiky, které mají členské 
státy přijmout, včetně zavádění infrastruktu-
ry v oblastech, pro které nejsou stanoveny 
povinné celounijní cíle, a podávání zpráv 
o zavádění této infrastruktury.

Cíle pro zavádění infrastruktury do roku 
2025 nebo 2030
Dále nařízení stanoví hlavní konkrétní cíle pro 
zavádění příslušné infrastruktury, které budou 
muset být v roce 2025 nebo 2030 splněny, 
zejména:
a)   od roku 2025 musí být nainstalovány rych-

lé dobíjecí stanice pro osobní automobily 
a dodávky o výkonu nejméně 150 kW 
každých 60 km podél hlavních dopravních 
koridorů EU, tzv. transevropské dopravní 
sítě (TEN-T),

b)   dobíjecí stanice pro těžká vozidla s mi-
nimálním výkonem 350 kW musí být 
zavedeny každých 60 km podél hlavní sítě 
TEN-T a každých 100 km na větší globální 
síti TEN-T od roku 2025 a do roku 2030 
by mělo být dokončeno úplné pokrytí sítě,

c)   vodíkové čerpací stanice pro osobní 
i nákladní automobily musí být od roku 
2030 zavedeny ve všech městských 
uzlech a každých 200 km podél hlavní sítě 
TEN-T,

d)   námořní přístavy, které přijímají určitý 
minimální počet velkých osobních plavidel 
nebo kontejnerových plavidel, musí těmto 
plavidlům od roku 2030 poskytovat do-
dávky elektřiny z pevniny,

e)   letiště musí dodávat elektřinu letadlům 
stojícím na letišti na všech branách od 
roku 2025 a na všech vzdálených stáních 
od roku 2030,

f)    uživatelé elektrických vozidel nebo vozidel 
na vodíkový pohon musí mít možnost 
na dobíjecích nebo čerpacích stanicích 
snadno platit platebními kartami nebo 
bezkontaktními zařízeními, bez nutnosti 
předplatného a při úplné cenové transpa-
rentnosti,

g)   provozovatelé dobíjecích nebo čerpacích 
stanic musí spotřebitelům poskytovat 
elektronickými prostředky úplné informa-
ce o dostupnosti, čekací době nebo ceně 
na různých stanicích.

Cíle pro dobíjecí infrastrukturu pro lehká 
elektrická vozidla
Nařízení stanoví konkrétní cíle pro dobíjecí 
infrastrukturu pro lehká elektrická vozidla, 
v němž mají členské státy zajistit, aby veřejně 
přístupné dobíjecí stanice pro tato vozidla 
byly na jejich území rozmístěny tak, aby to 
bylo úměrné jejich využívání a aby těmto 
vozidlům poskytovaly dostatečný výstupní 
výkon. Za tímto účelem členské státy zajistí, 
aby na konci každého roku byly kumulativně 
splněny následující cíle týkající se výstupního 
výkonu:
-   na každé lehké bateriové elektrické vozidlo 

registrované na jejich území je prostřed-

nictvím veřejně přístupných dobíjecích 
stanic poskytován celkový výstupní výkon 
nejméně 1,3 kW,

-   na každé lehké plug-in hybridní vozidlo 
registrované na jejich území je prostřed-
nictvím veřejně přístupných dobíjecích 
stanic poskytován celkový výstupní výkon 
nejméně 0,80 kW.

Dle nařízení členské státy na silniční síti na 
svém území zajistí minimální pokrytí veřejně 
přístupných dobíjecích bodů pro lehká elek-
trická vozidla tak, aby:
a)   podél hlavní silniční sítě TEN-T byly 

v každém směru jízdy v maximální 
vzájemné vzdálenosti 60 km zavedeny 
veřejně přístupné dobíjecí parky pro lehká 
elektrická vozidla, které splňují následující 
požadavky:

 -  do 31. prosince 2025 nabízí každý  
dobíjecí park výstupní výkon nejméně  
400 kW a zahrnuje alespoň jeden 
dobíjecí bod s individuálním výstupním 
výkonem nejméně 150 k,

 -  do 31. prosince 2027 nabízí každý 
dobíjecí park výstupní výkon nejméně 
600 kW a zahrnuje alespoň dva dobíjecí 
body s individuálním výstupním výko-
nem nejméně 150 kW,

b)   podél globální silniční sítě TEN-T 
byly v každém směru jízdy v maximální 
vzájemné vzdálenosti 60 km zavedeny 
veřejně přístupné dobíjecí parky pro lehká 
elektrická vozidla, které splňují následující 
požadavky:

 -  do 31. prosince 2027 nabízí každý 
dobíjecí park podél alespoň 50 % délky 
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INFRASTRUKTURA PRO ALTERNATIVNÍ PALIVA
Rada (EU) schválila 27. července 2023 formou nařízení nový právní 
předpis, který by měl vytvořit přímo použitelný právní nástroj pro větší počet 
dobíjecích a čerpacích stanic v celé Evropě. 



LEGISLATIVA A PRÁVO

techmagazin.cz l 53

globální silniční sítě TEN-T výstupní 
výkon nejméně 300 kWa zahrnuje ale-
spoň jeden dobíjecí bod s individuálním 
výstupním výkonem nejméně 150 kW,

 -  do 31. prosince 2030 nabízí každý  
dobíjecí park výstupní výkon nejméně  
300 kW a zahrnuje alespoň jeden 
dobíjecí bod s individuálním výstupním 
výkonem nejméně 150 kW,

 -  do 31. prosince 2035 nabízí každý 
dobíjecí park výstupní výkon nejméně 
600 kW a zahrnuje alespoň dva dobíjecí 
body s individuálním výstupním výko-
nem nejméně 150 kW.

Cíle pro pokrytí přístupných dobíjecích 
bodů pro těžká elektrická vozidla 
Dále mají dle nařízení členské státy na svém 
území zajistit minimální pokrytí veřejně 
přístupných dobíjecích bodů konkrétně pro 
těžká elektrická vozidla tak, aby:
a)  do 31. prosince 2025 byly podél alespoň 

15 % délky silniční sítě TEN-T zavedeny 
veřejně přístupné dobíjecí parky pro 
těžká elektrická vozidla v každém směru 
jízdy a aby každý dobíjecí park nabízel 
výstupní výkon nejméně 1400 kW 
a zahrnoval alespoň jeden dobíjecí bod 
s individuálním výstupním výkonem 
nejméně 350 kW,

b)  do 31. prosince 2027 byly podél alespoň 
50 % délky silniční sítě TEN-T zavedeny 
veřejně přístupné dobíjecí parky pro těžká 
elektrická vozidla v každém směru jízdy 
a aby každý dobíjecí park:

 -  podél hlavní silniční sítě TEN-T nabí-
zel výstupní výkon nejméně 2800 kW 
a zahrnoval alespoň dva dobíjecí body 
s individuálním výstupním výkonem 
nejméně 350 kW,

 -  podél globální silniční sítě TEN-T nabízel 
výstupní výkon nejméně 1400 kW 
a zahrnoval alespoň jeden dobíjecí bod 
s individuálním výstupním výkonem 
nejméně 350 kW.

c)  do 31. prosince 2030 byly podél hlavní 
silniční sítě TEN-T v každém směru jízdy 
v maximální vzájemné vzdálenosti  
60 km zavedeny veřejně přístupné do-
bíjecí parky pro těžká elektrická vozidla 
a aby každý dobíjecí park nabízel výstupní 
výkon nejméně 3600 kW a zahrnoval 
alespoň dva dobíjecí body s individuálním 
výstupním výkonem nejméně 350 kW,

d)  do 31. prosince 2030 byly podél  
globální silniční sítě TEN-T v každém 
směru jízdy v maximální vzájemné vzdále-
nosti 100 km zavedeny veřejně přístupné 
dobíjecí parky pro těžká elektrická vozidla 
a aby každý dobíjecí  
park nabízel výstupní výkon nejméně 
1500 kW a zahrnoval alespoň jeden 
dobíjecí bod s individuálním výstupním 
výkonem nejméně 350 kW,

e)  do 31. prosince 2027 byly na každé 
bezpečné a chráněné parkovací ploše na-
instalovány alespoň dvě veřejně přístupné 
dobíjecí stanice pro těžká elektrická vo-
zidla s individuálním výstupním výkonem 
nejméně 100 kW,

f)  do 31. prosince 2030 byly na každé 
bezpečné a chráněné parkovací plo-
še nainstalovány alespoň čtyři veřejně 
přístupné dobíjecí stanice pro těžká elek-
trická vozidla s individuálním výstupním 
výkonem nejméně 100 kW,

g)  do 31. prosince 2025 byly v každém 
městském uzlu zavedeny veřejně pří-
stupné dobíjecí body pro těžká elektrická 
vozidla poskytující celkový výstupní výkon 
nejméně 900 kW, poskytovaný dobíjecí-
mi stanicemi s individuálním výstupním 
výkonem nejméně 150 kW,

h)  do 31. prosince 2030 byly v každém 
městském uzlu zavedeny veřejně pří-
stupné dobíjecí body pro těžká elektrická 
vozidla poskytující celkový výstupní výkon 
nejméně 1800 kW, poskytovaný dobíje-
cími stanicemi s individuálním výstupním 
výkonem nejméně 150 kW.

Ceny účtované provozovateli veřejně 
přístupných dobíjecích bodů musí být dle 
nařízení přiměřené, snadno a jasně srovnatel-
né, transparentní a nediskriminační. Provo-
zovatelé veřejně přístupných dobíjecích bodů 
nesmí činit rozdíly mezi cenami účtovanými 
koncovým uživatelům a cenami účtovanými 
poskytovatelům služeb mobility ani mezi 
cenami účtovanými různým poskytovatelům 
služeb mobility. Úroveň cen však může být 
diferencována pouze tehdy, je-li diferenciace 
prováděna přiměřeným způsobem a existuje-
-li pro ni objektivní odůvodnění.

U veřejně přístupných dobíjecích bodů 
s výstupním výkonem 50 kW nebo vyšším 
vychází cena za jednorázovou službu účto-
vaná provozovatelem z ceny za kWh dodané 
elektřiny. Provozovatelé těchto dobíjecích 
bodů mohou navíc účtovat poplatek za ob-
sazenost jako cenu za minutu, aby odrazovali 
od příliš dlouhé obsazenosti dobíjecího bodu.

Provozovatelé veřejně přístupných dobíje-
cích bodů s výstupním výkonem nižším než 
50 kW na dobíjecích stanicích, které provo-
zují, snadno a jasně zpřístupní cenu za jedno-
rázovou službu se všemi jejími složkami tak, 
aby tyto informace byly koncovým uživate-
lům známy před zahájením procesu dobíjení 
a aby usnadnily srovnávání cen. Příslušné 

cenové složky musí být uvedeny v tomto 
pořadí: i) cena za kWh; ii) cena za minutu;  
iii) cena za proces dobíjení a iv) jakákoli další 
cenová složka.

Cíle týkající se infrastruktury pro čerpání 
vodíku pro silniční vozidla
Nařízení dále stanoví členským státům  
povinnost zajistit, aby byl na jejich území  
do 31. prosince 2030 nainstalován minimální 
počet veřejně přístupných vodíkových čer-
pacích stanic. Za tímto účelem členské státy 
zajistí, aby byly do tohoto data podél hlavní 
sítě TEN-T v maximální vzájemné vzdálenosti 
200 km nainstalovány veřejně přístupné vo-
díkové čerpací stanice určené pro minimální 
kumulativní kapacitu 1 t/den a vybavené 
plničkou s tlakem nejméně 700 barů.

Členské státy dále zajistí, aby do  
31. prosince 2030 byla v každém městském 
uzlu uvedena do provozu alespoň jedna 
veřejně přístupná vodíková čerpací stanice. 
Členské státy zajistí, aby u těchto čerpacích 
stanic byla provedena analýza nejlepšího 
umístění, která posoudí zejména možnost 
jejich rozmístění v multimodálních centrech, 
kde by mohly být zásobovány i jiné druhy 
dopravy.

Členské státy ve svých vnitrostátních rám-
cích politiky stanoví jasnou lineární trajektorii 
ukazující, jak hodlají splnit cíle pro rok 2030, 
a jasný orientační cíl pro rok 2027, který 
zajistí dostatečné pokrytí hlavní sítě  
TEN-T, aby bylo možné vyhovět vyvíjejícím 
se požadavkům trhu.

Ceny účtované provozovateli veřejně pří-
stupných vodíkových výdejních stojanů musí 
být přiměřené, snadno a jasně srovnatelné, 
transparentní a nediskriminační. Provo-
zovatelé veřejně přístupných vodíkových 
výdejních stojanů nesmí prostřednictvím 
účtovaných cen činit rozdíly mezi koncovými 
uživateli a poskytovateli služeb mobility ani 
mezi různými poskytovateli služeb mobility. 
Úroveň cen však může být diferencována, 
ovšem pouze tehdy, existuje-li pro tuto dife-
renciaci objektivní odůvodnění.

Infrastruktura pro zkapalněný metan pro 
silniční vozidla
Nařízení dále stanoví povinnost členským 
státům do 31. prosince 2024 zajistit, aby byl 
zřízen přiměřený počet veřejně přístupných 
výdejních stojanů se zkapalněným metanem, 
a to alespoň podél hlavní sítě TEN-T, s cílem 
umožnit provoz těžkých motorových vozidel 
na zkapalněný metan v celé Unii, je-li po tom 
poptávka, ledaže by náklady byly neúměr-
né přínosům, včetně přínosů pro životní 
prostředí

Nová pravidla začnou platit šest měsíců po 
vstupu nařízení v platnost.  

Petr Mišúr

Nový právní předpis 
zajistí větší počet 
dobíjecích  
a čerpacích stanic  
v celé Evropě.



Většinu mozkových onemocnění nelze 
vyléčit, což je způsobeno strukturou 
v našem mozku, která se nazývá 

hematoencefalická bariéra (BBB). Ta sice 
chrání neurony v mozku tím, že působí jako 
štít proti škodlivým toxinům a patogenům, 
ale také brání účinným lékům dostat se 
tam. K narušení BBB se již používá dlouho-
vlnný ultrazvuk, to však může mít negativní 
vedlejší účinky, protože otevírá BBB na 
dlouhou dobu (24–48 h) a tím i pro toxiny. 

Vědci z londýnské Imperial College 
zjistili, že menší tlak na imunitní systém 
vytváří ultrazvuk při nižších frekvencích, 

takže otevírání a zavírání bariéry probíhalo 
v rekordním čase 10–20 min., tzn. čtyřikrát 
méně nežádoucích toxinů. Do krevního 
řečiště vstřikují bubliny s neškodnými plyny 
a následně aplikují do postižené oblasti 
nízkofrekvenční ultrazvuk. Když bubliny do-
sáhnou této oblasti, expandují a tlačí stěny 
krevní cévy směrem ven, což vytváří v BBB 
dočasné mezery, jimiž mohou vniknout 
molekuly léčiva. Nová technika by mohla 
zefektivnit účinek stávajících léků, jako jsou 
ty na Alzheimerovu chorobu. A v budoucnu 
by takto šlo i oddálit stárnutí nebo dokonce 
zabránit vzniku nádorů.  
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ULTRAZVUKEM PROTI ALZHEIMERU
Nová lékařská technika by mohla otevřít  
nadějné možnosti pro řadu léků k lepší léčbě 
Alzheimerovy choroby, nádorů a dalších  
onemocnění mozku. 

ČÍNA VYROBILA 
VLASTNÍ DOPRAVNÍ 
LETADLO
Dopravní proudové letadlo 
COMAC C919 je výsledkem 
15letého vývoje státní firmy 
Commercial Aviation Corp 
of China. Dvoumotorový 
úzkotrupý stroj s kapacitou 
156 až 168 cestujících je 
vyroben převážně  
z hliníkových slitin. 

Peking doufá, že se letoun 
stane alternativou a konkurencí 
pro zahraniční modely, jako 

jsou Boeing 737 MAX či Airbus 
A320, jemuž se C919 podobá 
i svými rozměry: trup je široký 
3,96 m, vysoký 4,17 m, rozpětí 
křídel činí 33,6 m (35,4 m 
i s winglety) a užitečné zatížení 
je zhruba 20 tun. Cestovní 
rychlost by měla dosahovat 

0,785 Machu (834 km/h) a letová 
výška až 12 200 m, dosah pak 
ve standartní verzi 4075 km 
a u varianty s prodlouženým 
doletem pak 5555 km. Stroj  
má snížit závislost Číny na 
zahraničních technologiích, 
nicméně mnoho komponent 

používaných při výrobě  
tohoto stroje pochází od  
zahraničních dodavatelů,  
jako je General Electric, Safran 
či Honeywell. 

Stroje dodané společnosti 
China Eastern Airlines absol-
vovaly na počátku letošního 
roku několik zkušebních letů 
a svůj premiérový komerční let 
absolvoval stroj v květnu, kdy 
letěl ze Šanghaje do Pekingu, 
kam podle čínské státní televize 
CCTV letoun se 130 cestujícími 
„bez problémů dorazil“ do cílo-
vé destinace asi 40 minut před 
plánovaným příletem. 

KALEIDOSKOP

PNEUMATIKY, KTERÉ  
NESPLASKNOU 
Americká firma Smart Tire Company 
hodlá nabídnout cyklistům obdobné 
pneumatiky, jaké používá NASA  
u planetárních roverů. Cyklisté se 
tak nemusí bát proražení.

Nejde o zcela bezvzduchové řešení, pro-
tože jsou duté a vzduch tudíž obsahují, 
jen nepotřebují jeho přetlak, aby udržely 
svůj tvar, resp. unesly jimi vybavené 
vozidlo. O potřebné jízdní parametry 
a pružnost se konstruktéři postarali 
jiným řešením. Jádrem pneumatiky Metl 
je pružina obíhající po celém jejím ob-
vodu ze slitiny niklu a titanu s tvarovou 
pamětí (NiTinol).

Tento materiál se po vystavení tlaku 
sice zpočátku deformuje, ale poté se 
vrátí do původního tvaru, což pneumatice 
umožňuje jemně se stlačovat a narovná-
vat a tím zajistit hladkou jízdu. Pružina je 
zapouzdřena v polygumovém materiálu, 
který tvoří průhledné bočnice a vyměni-
telný běhoun, jejichž sestava obsahuje 
pouze polovinu gumy ve srovnání s běž-
nou pneumatikou. A zatímco u běhounu 
se počítá s výměnou po zhruba 8000 až 
téměř 13 000 ujetých km, hlavní pneuma-
tika má vydržet po celou dobu životnosti 
kola. Klíčovou výhodou je, že novou 
pneumatiku lze namontovat na běžné 
konvenční ráfky. 



Vědci vytvořili nový světový rekord – 
zrychlení z 0 na 100 km/h za 0,956 s. 
Tým AMZ tak „trumfl“ dosavadní 

rekord konkurenční univerzity, který se od 
září 2022 posunul z 1,7 na 1,461 s. 

Zrychlení z 0 na 100 km/h za čas kratší 
než 1 sekunda dosáhla malá, švýcar-
skými techniky zkonstruovaná elektrická 
motokára Mythen. Vozidlo o hmotnosti 
140 kg k tomu přitom potřebovalo výkon 
pouze 240 kW prostřednictvím čtyř motorů 
v nábojích svých kol, což mu dokázalo 
poskytnout poměr výkonu a hmotnosti (bez 
řidiče) více než 2,3 koňských sil na kilo-

gram. Ale tím skutečně klíčovým faktorem 
byla především extrémní trakce. Mythen 
používá systém podtlakového ventiláto-
ru, který nasává vozidlo k zemi a vytváří 
značný přítlak i při stání, takže když řidička 
Kate Maggetti sešlápla plyn (aby vzápětí 
čelila přetížení téměř 3 g), podtlakový 
systém vozu ho přirazil k zemi, a na trase 
12,3 m od startovní čáry následoval bles-
kový sprint z 0 na 100 km/h za zmíněných 
0,956 s. Dosažené hodnoty byly oficiálně 
certifikovány Guinnessovou knihou rekordů 
a tým neočekává, že by tento rekord v do-
hledné době padl.  

Z 0 NA 100 ZA (NECELOU) SEKUNDU
Academic Motorsports Club Zurich (AMZ) působící při 
švýcarské technické univerzitě ETH, vytváří se svými 
extrémně rychlými elektromobily působivé rekordy.  
Nyní se jim však podařil husarský kousek.
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OVLÁDÁNÍ HLASEM 
MÍSTO ŤUKÁNÍ NA 
DISPLEJ
Společnost Continental 
zahájila spolupráci s Goo-
gle Cloud a představila vizi 
integrace generativní umělé 
inteligence do počítače na 
palubě automobilů.

Vysoce výkonný chytrý 
počítač, tzv. HPC, který 
Continental představil na IAA 
v Mnichově, se začleněnou 
technologii Google Cloud, 
umožní řidičům přirozeným 

způsobem komunikovat 
s vozidlem. 

Generativní AI nalezne 
správné informace a zodpoví 
i otázky, přičemž systém se 
neustále učí, zdokonaluje 

a přizpůsobuje 
preferencím 
uživatele. Firma 
předpokládá, 
že řešení bude 
připraveno do 
výroby už za  
18 měsíců, 
a deklarovaná 
vize auta  
založeného na  

softwaru se tak stane realitou. 
Řidiči budou moci díky 

systému Google Cloud 
na bázi AI se svým vozem 
mluvit, zeptat se na řadu 
různých informací. Systém 

pak dohledá detailní údaje 
v reálném čase a řidiči je 
přehraje. Uživatel může také 
pokládat doplňující dotazy, 
bez nutnosti znovu uvádět 
celý kontext – generativní AI 
si umí souvislosti správně in-
terpretovat. Continental zajis-
tí, že systém bude mít přístup 
ke konkrétním informacím 
o vozidle, jako je např. návod 
k obsluze a AI tak bude moci 
řidiči poradit, kde se nachází 
USB port nebo na jaký tlak 
mají být správně nahuštěny 
pneumatiky, když je vůz plně 
naložený. 

MÁLO ZDRAVOTNÍKŮ? 
POVOLEJTE ROBOTY…   

Na světové konferenci  
AI v Šanghaji byl spolu s prototy-
pem humanoidního robota Tesla 
Optimus a dalšími AI roboty od 
čínských firem představen i GR-1 – 
první sériově vyráběný humanoidní 
robot na světě.

Nový sériový robot GR-1 řeší nedosta-
tek pracovních sil při stárnoucí populaci. 
V Číně se počet lidí ve věku 60 plus 
zvýší z 280 mil. na více než 400 mil. do 
roku 2035, proto země plánuje masově 
vyrábět humanoidní pomocníky, jako je 
např. 1,64 m vysoký GR-1 o hmotnosti 
55 kg pro nasazení ve zdravotnických 
zařízeních.

Šanghajská firma Fourier Intelligence, 
která tyto roboty vyrábí, říká, že pacienti 
jsou již obeznámeni s používáním částí 
robotiky např. k podpoře paží a no-
hou při fyzikální terapii. Humanoidní 
roboti by pak mohli vyplnit zbývající 
mezeru. Nakonec by mohli mít pacienti 
autonomní robotiku, která s nimi bude 
interagovat.

GR-1 dokáže chodit, vyhýbat se pře-
kážkám a provádět jednoduché úkoly, 
jako je držení a podávání lahví, zvedat 
náčiní, nástroje apod. GR-1 by mohl být 
pečovatelem, terapeutickým asistentem 
nebo i společníkem pro seniory, kteří 
zůstávají sami doma. 
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

NA SLUNEČNÍ ENERGII
Na odlehlých místech amerických dálnic 
bylo v poslední době vyzkoušeno poplašné 
zařízení, které pracuje bez elektrické ener-
gie a je napájeno pouze sluneční energií. 

Tato signální zařízení vydávají po stisknutí 
tlačítka kódovaný volací signál, který je 
přijímán nejbližší stanicí dopravní policie 
a umožní přesné zjištění místa, na kterém 
se vozidlo volající o pomoc nalézá. 

PRODUCTOGRAPH 

V Německu zkonstruovali elektronický kon-
trolní přístroj nazvaný Productograph, který 
dohlíží na výrobní linku s 200 stroji. Přístroj 
nepřetržitě zapisuje diagram každého stroje 
a udává příčinu eventuální poruchy. 

Spínače, napěťová relé, průtokoměry 
a fotobuňky shromažďují informace a pře-
dávají je do výrobního kontrolního střediska. 
Podle údajů výrobce se má použitím tohoto 
„elektronického hlídače“ zvýšit efektivnost 
výroby o 20 procent.  

VZÁCNÝ NÁLEZ

Vědci z harvardské univerzity objevili v zá-
padní části Argentiny pusté údolí, v němž 
bylo mnoho nachově zbarvených pravě-
kých kostí. Zjistili, že jde o zkamenělé kosti 
zvířat, jež žila před více než 170 milióny lety. 
Příčinou neobvyklého červeného zbarvení je 
železo ve vrchní vrstvě horniny, která jako 
ochranný povlak obaluje kosti.  Některé 
z nich patří plazům zvaným cynodonti.

Tato pravěká zvířata připomínala stavbou 
své kostry savce a vypadala jako kříženci 
psů a ještěrek. Byli to čtvernozí dravci. Tvar 
kostry a lebky ukazuje, že tito tvorové byli 
přechodem mezi plazy a savci. Paleonto-
logové soudí podle mnoha anatomických 
znaků, že to byla zvířata teplokrevná jako 
ptáci a savci.   

OBR MEZI RYPADLY

Ve strojírenském závodě v Novo-Kramator-
sku projektují nové rotorové rypadlo, které 
bude největší na světě. Hodinová výkonnost 
tohoto obra se bude pohybovat od 7200 do 
12 000 krychlových metrů zeminy. 

Rameno rypadla bude 220 metrů dlouhé. 
Na rotorovém kole o průměru 16 metrů 
bude 12 lžic, každá o obsahu 2,5 metrů 
krychlových. S rypadlem se projektují i hlav-
ní dopravníky dlouhé 116 metrů. Celková 
váha rypadla, spočívajícího na kolejích, 
bude 4800 tun.

Z III. MEZINÁRODNÍHO VELETRHU V BRNĚ                 
V pavilonu Z vystavovala své výrobky také Královopolská strojírna. Na snímku dole vlevo 
je část vinutého reaktoru. 

Před zahájením veletrhu byl na výstavišti čilý ruch. Montéři Josef Navrátil a Oldřich 
Vančura při montáži exponátu ČKD Blansko, karuselu SK25A v pavilonu B (obr. 3). 

Také francouzský závod Simca měl na ploše před pavilonem Z řadu svých výrobků 
v podobě několika typů automobilů (obr. nahoře).

Jičínský Agrostroj vystavoval celou sestavu novinek i tradiční vývozní zemědělské 
stroje. Na obrázku (vpravo dole) je záběr z montáže mačkače pícnin MPZ 140.

1

2 3

4



 RELAX RETRO

VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 08/2023:

 

 

Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.

 9 1 3 4 8 6 5 7 2

 7 2 8 5 1 9 6 4 3

 5 6 4 7 3 2 1 8 9

 4 3 2 1 9 5 8 6 7

 1 5 7 6 2 8 3 9 4

 8 9 6 3 4 7 2 5 1

 3 8 5 2 7 4 9 1 6

 2 7 9 8 6 1 4 3 5

 6 4 1 9 5 3 7 2 8

   6 4 7   1 

   8     7 3

 9 7  8 6  2  

 4  9 7  2   

 2  7  8    4

    5  4 3  

   4   7   2

 6 8      3 1

  1   2  4 6 
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Jana Křížová, Praha

Stanislav Javůrek, Třebíč

Petr Šubrt, Plzeň

ARITMA NA MSV                 

Pražský národní podnik Aritma připravil pro Mezinárodní strojírenský veletrh v Brně řadu 
nových dokonalých počítacích a registračních přístrojů. Na obrázku vlevo je tabelátor se 
součtovým děrovačem a na druhém (vpravo) reléový alfanumerický děrovací stroj typu 
Aritma 150. 

Všechny stroje našeho národního podniku měly na veletrhu značný ohlas, a to nejen  
u našich návštěvníků, ale také u zájemců ze zahraničí. Výrobky národního podniku Aritma 
jsou dokladem neustále se zvyšující úrovně československého přesného strojírenství. 

DALEKOHLED
V roce 1611 popsal Johannes Kepler za 
svého pobytu v Praze, kde byl nástupcem 
hvězdáře Tycha de Brahe, svůj hvězdář-

ský dalekohled. Lišil se od předchozího 
holandského dalekohledu, který si udělal 
také Galileo Galilei. Pozoroval s ním hory 
na Měsíci, čtyři měsíce Jupiterovy i změny 

Venuše obdobné čtvrtím Měsíce. Johannes 
Kepler dalekohled, který popsal, nesestro-
jil. To udělal teprve o několik let později 
Christop Scheiner, německý jezuitský kněz, 
fyzik a astronom, který ho nazval heliosko-
pem a užíval ho k pozorování slunečních 
skvrn. 

TLAKOVÉ  
OBRÁBĚNÍ KOVŮ 
V Ústavu fyziky vysokých tlaků Aka-
demie věd SSSR vypracovali metodu 
obrábění kovů na hotové výrobky za 
pomoci vysokých tlaků. Tento způsob 
se zvláště osvědčil při výrobě drátů. 
Spočívá v tom, že se kov, určený pro 
výrobu drátu, stává plastickým za půso-
bení tlaku 4 až 6 tisíc atmosfér a může 
se protlačovat přes prstence různých 
průměrů. Tlakový kompresor pracuje se 
směsí oleje a petroleje nebo obyčejně 
také s vodou.

Novinkou je zde tzv. bimetalický drát, 
například vyrobený z hliníku a mědi. Vhod-
nou kombinací dosáhneme toho, že drát je 
uvnitř měděný a na povrchu pohliníkován 
nebo naopak.  
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L istí na letním vedrem sužovaném stro-
moví se začíná barvit do podzimních 
barev, ježatí se první kaštany, školáci se 

po prázdninách vracejí do tříd a do výstavních 
areálů se vrací nová sezóna veletrhů. I když 
často v silně redukované podobě ve srovnání 
s ještě relativně nedávnými „zlatými časy“, 
které – jak známo – „už byly“.

Ale také to vypadá, že svět se pod tlakem 
evoluce pozvolna začíná vracet i k osvědče-
nému zdravému rozumu nezdevastovanému 
politickým marketingem. 

Nasvědčuje tomu třeba opatrná zmínka 
šéfa jedné z hlavních automobilek, že to 
s „konečným řešením“ v podobě totální elek-
trifikace (na níž ještě nedávno přísahala) mož-
ná nebude tak horké, a vozy se spalovacími 
motory hodlá vyrábět dál, pokud o ně bude 
zájem. A že bude, na to může vzít jed, ačkoli 
dosud byla pevně přesvědčena, že se podaří 
zákazníkům vnutit něco, o co většina z nich 
vlastně nestojí, pokud jim nedají na výběr.

Podobně začínají couvat třeba Švédové 
od dosavadního digitálního opojení. Tamní 
vláda je připravena zrušit rozhodnutí státní 
vzdělávací agentury, zavádět elektronická 
zařízení v mateřských školách, a zcela ukončit 
digitální výuku pro děti mladší šesti let. 

„Existují jasné vědecké důkazy, že digitální 
přístroje spíše oslabují, než posilují schop-
nosti studentů se něco naučit a žáci by měli 

znovu získávat znalosti hlavně z tištěných 
učebnic a od učitelů, nikoli primárně z volně 
dostupných, neověřených internetových zdro-
jů," konstatuje švédský Karolinský institut.

Také UNESCO už nabádá k přiměřenému 
využívání technologií ve výuce, a ačkoli vyzý-
vá státy, aby urychlily zavádění internetu do 
škol, zároveň apeluje, že moderní technologie 
by nikdy neměly nahradit prezenční, učitelem 
vedenou výuku.

Prostě a jednoduše: všeho s mírou. Jen 
jsme na to v poslední době jaksi pozapoměli, 
takže se nám poučení vrací jako bumerang. 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

PODZIMNÍ DOZRÁVÁNÍ  
ANEB BLBOST UŽ (SNAD) ODKVÉTÁ

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro zářijové vydání jsme vylosovali:
Petr Kotál, Tábor.

Cenu do soutěže – Knihu Business 
English věnovalo nakladatelství  
Grada Publishing.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   MSV Brno

   Multifunkční obráběcí stroje

   Plasty: automatizace  
a robotizace 

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
zašle obratem Dárkový certifikát na 
adresu obdarovaného.
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Antivibrační stopky délky 14 × D 
pro různé typy vyměnitelných hlavic  
pro vnitřní hluboké soustružení.

Množství vyměnitelných 
hlavic pro různé typy destiček 

pro operace soustružení, 
zapichování a závitování

Vnitřní soustružení Vnitřní soustružení 
hlubokých otvorů 
bez vibrací

A N T I - V I B R A T I O N

Hluboké 
soustružení 
bez vibrací



cutting.tools/cz/cs/digitalcatalogue

eKatalog 2023 
Komplexní nabídka produktů pro třískové 
obrábění nyní v digitální podobě!

ceratizit.com

Tooling a Sustainable Future

Skupina CERATIZIT se specializuje na 
strojírenská řešení s vysokou technologickou 
kvalitou pro výrobu řezných nástrojů a 
produktů z velmi tvrdých materiálů. 
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